
VII. LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608 
------ lėlelohasTplž) M2 7325n -

VOLUME LX11 Nr. 2 KETVIRTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 21,19*2 JAN 2 5 1982 KAINA 25 c.

HIBTOR’CA

KASDIEN
DĖL JAV-TSRS SANTYKIŲ 
KAD NENUSIVILTŲ VĖL 
NE VISIEMS IŠPLAUTI 

SMEGENYS
PAMATYKITE FILMĄ “REDS

Visas svietas žino, kad nuo Ame
rikos ir Tarybų Sąjungos savitarpio 
santykių labai daug priklauso ir 
tarptautinės politikos būklė. Kuo 
tarp šių galiūnų santykiai darosi 
prastesni, tuo pasaulyje darosi ne
ramiau.

Neramiau darosi dėl to, kad 
Amerikos ir Tarybų Sąjungos san
tykių prastėjimas gali privesti prie 
branduolinio karo. Kokios būtų to 
karo pasėkos, kai nešančios bran
duolinį užtaisą raketos lengvai gali 
lekoti skersai vandenynus, komen

Siemet stojusi rikiuotėn Utenos traktorių remonto gamyxia 
žemdirbiams jau suremontavo per 200 “Belorusų”. Pradėjusi veikti pilnu 
pajėgumu, per metus ji antram gyvenimui prikels apie 4,000 minėtos 
markės traktorių. Nuotraukoje—Utenos traktorių remonto gamyklos

tarų nereikia. surinkimo konvejeris.
Apie tai negalvoti tegali tik tas, 

kurio galvoje pilkosios masės ne
daugiau kaip vištos galvoje, ir ne
bijoti tegali tik tas, kuris apakintas 
piktos antitarybinės propagandos.

• • •
Labai daug amerikiečių nusivylę, 

kad balsavo už prez. Reaganą. Ne 
vienas tapo išmestas į bedarbių 
armiją, tūkstančiams ir tūkstan
čiams tapo sumažintos socialinio 
aprūpinimo pašalpos, šeimininkėms 
supermarketuose kaip viskas bran- 
gėjo, taip brangėja . . .

Bet šaukštai dar ne po pietų. 
Šiemet vyks kongresiniai rinkimai. 
Profsąjungos ir pažangiosios gru
puotės jiems ruošiasi rimtai. Vadi
nasi, per praėjusius prezidento 
rinkimus padarytas klaidas, nors 
dalinai bus proga atitaisyti.

Todėl kiekvieno sveikai galvojan
čio piliečio pareiga pradėti būdrau
ti. kad politikieriai gražiomis kalbo
mis vėl nesuviltų.

• • •
Dažnai tenka girdėti, kad didžioji 

komercinė spauda, televizija, radi
jas Amerikos žmonių protus išplau
na. Išties, milijonai Amerikos žmo
nių politikoje orientuojasi taip, 
kaip informuoja masinė informaci
ja.

Bet daug milijonų nėra su iš
plautomis smegenimis, ypač darbo 
liaudis, skaitanti pažangią spaudą 
ir savo pažangesnių profsąjungų 
laikraštukus. Si Amerikos žmonių 
masė mato, kad valdančiajai klasei 
darosi vis sunkiau valdyti, o žmo
nėms vis sunkiau gyventi.

Šių žmonių apie pusė milijono 
atstovų praėjusų rugsėjo mėnesį 
demonstravo Vašingtone, reikš sa
vo nuotaikas ir šiemet per kongre
sinius rinkimus.

• • •
Kaip kituose didmiesčiuose, taip 

ir Čikagoje šiuo metu kai kuriuose 
kinoteatruose rodomas filmas 
“Reds” turi gana didelį pasisekimą. 
Dažnai prie tų kinoteatrų matyti 
ilgiausios eilės žmonių, laukiančių 
įeiti.

Filme vaizduojami knygos “De
šimt dienų supurtė pasaulį" auto
riaus John Reed kai kurie biografi-

Vykdant TSKP priimtą ekonomi
nę ir socialinę programą, vienuolik
tajame penkmetyje toliau bus ke
liamas gyventojų švietimo ir kultū
ros lygis, gerinamas tarybinių žmo
nių medicininis aptarnavimas ir 
poilsis, sudaromos palankesnės są
lygos aktyviai žmogaus darbo veik
lai.

Dabar vien iš respublikos biudže
to finansuojamose bendrojo lavini
mo įstaigose mokosi beveik 600 
tūkstančių mokinių, apie 120 tūks
tančių studentų ir moksleivių lanko 
aukštąsias bei specialiąsias viduri
nes mokyklas, daugiau kaip 50 
tūkstančių—profesines technikos ir 
technikos mokyklas. Darbo žmonių 
kultūrinius poreikius tenkina pla
tus bibliotekų, muziejų, kultūros 
namų, kino teatrų tinklas, jų svei
kata rūpinasi apie 12 tūkstančių 

niai bruožai bei jo dalyvavimas 
Rusijoje Didžiosios revoliucijos sū
kuriuose. Kadangi filmas gamintas 
Ilollywoode, žinoma, nemaža jame 
yra ir hollyvvoodiškumo, bet jis 
rodo ir darbo liaudies pasiaukoji
mą. Internacionalui. Palyginus su 
kitais Uollywoodo filmais, filmas 
“Reds" gerumo atžvilgiu yra rete
nybė.

Patartina visiems jį pamatyti.
• • •

A. Bimba "Laisvėje" savo Kris
luose rašo:

— “Spaudoje pastebėjau iš val
diškų įstaigų ekonomistų raginimą 
viešai neplepėti, kad 1982 m. inflia
cija šiek tiek sulėtės ir kainos bent 
lėčiau bekils. Žmonės, girdi, susi
laiko nuo pirkimo arba atidėlioja 
pirkimą jienjs kad ir pusėtinai 
reikalingų produktų. Jie pasitenki
na taip vadinamu “window shop
ping”. . .

Taip, žmonės susilaiko nuo pirki
mo nelaukdami infliacijos bei kainų 
kilimo sulėtėjimo. Daugiausia susi
laiko nuo pirkimo, kad jų piniginės 
kasdien daros plonesnės.

, . S. J.Jokubka

Milijonai rublių 1982 metais
socialiniams ir kulturinia II s reikalams

kvalifikuotų gydytojų ir 32 tūks
tančiai vidurinio medicinos perso
nalo.

Pateiktame svarstyti respublikos 
valstybiniame biudžete švietimui, 
kultūrai ir sveikatos apsaugai nu
matyta net 705 milijonai rublių.

Kasmet vis didesnis dėmesys 
skiriamas bendrajam moksleivių la
vinimui gerinti. Įgyvendintas pri
valomas visuotinis vidurinis moks
las, bendrojo lavinimo mokyklų 
mokiniai toliau nemokamai aprūpi
nami mokykliniais vadovėliais. 
Tam reikalui iš biudžeto kasmet 
skiriama vis daugiau asignavimų. 
Ateinančiais metais nemokamus 
vadovėlius mokiniai gaus daugiau 
kaip už 1 milijoną rublių, arba už 
pusę milijono rublių daugiau negu 
tam bus išleista šiais metais.

Respublikoje gana sėkmingai plė
tojamas vakarinis ir neakivaizdinis 
mokymas. Tokias mokyklas atei
nančiais metais lankys 45 tūkstan
čiai dirbančiųjų, kurių mokymui 
bus išleista daugiau kaip 7 milijonai 
rublių.

Respublikoje veikia plati specia
listų su aukštuoju ir specialiuoju 
viduriniu mokslu rengimo sistema. 
Aukštosiose mokyklose, finansuo
jamose iš respublikos biudžeto, 
kasmet parengiama apie 9 tūkstan
čius aukštos kvalifikacijos specia
listų, atliekami reikšmingi moksli
niai tyrimai. Didelį indėlį įneša 
specialiosios vidurinės mokyklos.

Darbininkų klasės pamainą ren
gia 91 profesinė technikos ir techni
kos mokykla, kuriose moksleiviai 
įgyja daugiau kaip pusantro šimto 
darbininkiškų profesijų. Svarbų 
vaidmenį vaidina kaimo profesinės 
technikos mokyklos.

Visoms kadrų parengimo įstai
goms ir priemonėms finansuoti 
planuojama 146 milijonai rublių.

Kultūros švietimo įstaigoms išlai
kyti ir jų veikiai išplėsti, menui 
ateinanmčių metų biudžete numa
tyta 34 milijonai rublių.

Pradėjus eksploatuoti naująjį te
levizijos ir radijo perdavimo centra 

Vilniuje, žymiai padidėjo asignavi
mai televizijos ir radijo laidoms. Iš 
viso šiems reikalams skiriama 20 su 
viršum milijonų rublių.

Sveikatos apsaugai numatoma 
beveik 210 milijonų rublių.

Socialiniam aprūpinimui ir socia
liniam draudimui finansuoti iš res
publikos biudžeto planuojama skirti 
239 milijonus rublių, arba 15 milijo
nų rublių daugiau negu bus išleista 
šiemet. Iš šių lėšų pensijas ir 
pašalpas gaus 314 tūkstančių žmo
nių, bus išlaidomi 32 senelių ir 
invalidų internatai bei finansuoja
mos kitos socialinio aprūpinimo 
įstaigos ir priemonės. Be to, 237 
tūkstančiai kolūkiečių gaus pensi
jas iš centralizuoto sąjunginio kolū
kiečių socialinio aprūpinimo fondo. 
Jiems bus išmokėta 114 milijonų 
rublių.

Iš finansų ministro R. Sikorskio 
pranešimo “Tiesoje”

Trumpai
— Illinois apeliacijų teismas 

išaiškino, kad nepilnamečių teismas 
prieš 17 mėnesių padarė klaidą 
ukrainiečių Plovchak sūnų Walter 
atskirdamas nuo tėvų ir atiduoda
mas Illinois valstijos globai. Jo 
tėvai tada grįžo atgal į Ukrainą. 
Berniuko advokatai ketina apeliuoti 
į aukštesnę instanciją.

— Europos ir JAV taikos sąjū
džių aktyvistai atmetė prez. Rea- 
gano tvirtinimus, kad demonstraci
jos Europoje prieš branduolines 
raketas buvo finansuojamos Tary
bų sąjungos.

— Romos katalikų vyskupų na
cionalinės konferencijos preziden
tas vyskupas John R. Roach sako, 
jog katalikų bažnyčia turi pasisaky
ti prieš vartojimą branduolinio gin
klo

— JAV Komunistų partijos Cen
tro Komitetas pasiuntė sveikinimą 
I/eonid Brežnevui jo 75-ųjų gimimo 
metinių proga.



VI LX I S
Lithvaafam Peoples Bi-weekly

Iš rytojum sunerimusiu pasaulio

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 Sc. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 Phone 84? 7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

Krašto ūkis yra rimtai sušlubavęs
PO II Pasaulinio karo kiek buvo krašto ūkio sušlubavimų, nė vienas 

nebuvo toks sunkus, koki pergyvename dabar. Rinkiminės kampanijos 
metu Reagano pranašavimai, jeigu bus išrinktas prezidentu, krašto 
ekonomikoje reikalai klosis kaip svietu patepti, nepasiteisina. Netgi ir pats 
jau sako, jog su jo ekonomikos politika neišeina taip, kaip jis galvojo. 
Didžiausia klaida buvusi, kad jis nenumatė šios recesijos.

Išties, prezidento užmojai subalansuoti valstybės biudžetą nuėjo ant 
šuns uodegos. Netgi jo paties ekonomistai nebekalba apie subalansavimą, 
o tik kiek bilijonų pritruks. Kai kurie nė nemirksėdami pranašauja, kad 
1983 metais deficitas gali pasiekti net apie $150 bilijonų. Korporacijoms 
pajamų mokesčių sumažinimas vaisių neduoda. Iš mokesčių sumažinimo 
-kapitalai į fabrikų tobulinimą bei naujus biznius neateina. Pramonės 
apkrovimas nedidėja. Kaip jos pajėgumas buvo apkrautas tik 80 procentų, 
taip tebėra.

Gyvenamų namų statybos pramonėje nebe recesija, o jau depresija. Dėl 
į padanges iškilusio morgičių brangumo mažai kas begali naują namą 
pirkti, o be to, gausėja susibankrutijusių namų savininkų, nebepajėgiančių 
išmokėti morgičių. Kaip praneša Federal Housing administracija, kas 
mėnesį virš 2,000 subankrutuoja neišgalėdami baigti mokėti morgičių ir 
namą parduota taip, kaip būdavo Didžiosios depresijos metais, kiek kas už 
jį duoda. Veteranų administracijos pranešimu, tokių atsitikimų kas mėnesį 
esti virš 1,200. 0 kur dar tie, kurie morgičius turi iš privatiškų piniguočių 
bei įstaigų!

Šis krašto ūkio sušlubavimas primena Didžiąją depresiją ypač jauniems 
žmonėms, neturintiems didelio darbo stažo ir dirbantiems tose pramonės 
šakose, kurios labiausia paliestos šios recesijos. Nedarbas nemažėja, o 
didėja. Vien tik automobilių pramonėje daugiau kaip 200 tūkstančių 
darbininkų yra paleistų visiems laikams. Kitose pramonės šakose beveik 
tas pats. Nuolatinių bedarbių skaičius siekia 13 milijonų. O kiek dar 
laikinai esti paleidžiama! Pačios valdžios apskaičiavimu, praeitais metais 
virš 21 milijonas darbininku buvo paleisti ilgesniam ar trumnesniam laikui

Žiauriausiai Didžiąją depresiją primena milijonams skurdžių, negrams 
ir kitoms mažumos, labiausiai paliestoms nedarbo. Jų getuose gyvenimas 
mažai kuo skiriasi nuo neišsivysčiusių šalių skurdžių gyvenimo. Susikimši
mas, nuskurimas, nedavalgymas juos lydi kasdien. O dabar, kai prez. 
Reaganas iš socialinių programų .atėmė $50 bilijonų, šiai skurdžiai 
Amerikos žmonių masei už $50 bilijonų pasidarė mažiau duonos, drabužių, 
švietimo, sveikatos apsaugos, vaistų . . .

Nesustojanti infliacija irgi signalizuoja Didžiąją depresiją. Naujų 
automobilių žmonės perka vis mažiau, bando apsieiti su senais. Oficialios 
statistikos duomenimis, gruodžio mėnesį naujų automobilių buvo parduota 
virš 20 procentų mažiau, negu 1980 metų gruodžio mėnesį. Netgi ir per 
praeitas šventes kalėdinių bei naujametinių sveikinimų žmonės siuntė 
daug mažiau, negu siųsdavo anksčiau, nes pasiuntimas pabrango iki 20 
centų už laiškutį. O kalbant apie biznį per šventes, departamentinės 
parduotuvės stačiai aliarmavo, kad tokio prasto biznio neatsimena, koks 
buvo prieš praeitas šventes. Daug mažesnių parduotuvių Įlindo į “skylę”.

Arba paimkime biznių bankrutavimus. 1981 metais per pirmus 10 
mėnesių subankrutavo mažiausia 15,000 didesnių ir mažesnių biznių. Tai 
yra, 42 procentais daugiau, negu užpraeitais metais per pirmus 10 
mėnesių. Net ir tokia čikagiškė kompanija kaip International Harvester iš 
susibankrutavimo išsigelbėjo gavus valdžios garantuotą $4.15 bilijono 
paskolą. Anais metais automobilių Chryslerio kompaniją valdžia išgelbėjo 
nuo susibankrutavimo, dabar eina kalbos, jog vėl reikės gelbėti. Nemaža 
jau yra nedidelių miestelių, kurių gyvenimas priklauso nuo vieno ar dviejų 
fabrikų esančių miestelyje, ne vienas jau yra paskelbtas “klajojančių 
dvasių” miesteliu, kur tuose miesteliuose vienas bei abu fabrikai sumažina 
darbus ar užsidaro.

Žinoma, dar negalima sakyti, kad jau prasidėjo ekonominė depresija, 
kokia buvo 1930-aisiais, bet kad tokios depresijos visur ženklų pilna, yra 
daugiau kaip faktas. Jeigu prez. Reaganas nesiims ėjimų krašto ūkio 
atoslūgiui pastoti kelią kaip pridera, o liaudį penės t\k pranašavimais ir 
iliuzijomis, labai galimas daiktas, gali atsitikti kaip prez. Hooveriui, 
žadėjusiam kiekviename garaže po du automobiliu ir kiekviename puode 
po dvi vištas. Monopolijos ir didieji bizniai su savo milžiniškais pelnais 
krašto ekonomikai gali užnerti tokią kilpą, kurią vargiai beatnertų ir 
atsiradęs kitas Rooseveltas. Pasaulio ekonominė ir politinė konjunktūra 
nebe tokia, kokia buvo atėjus prezidentauti Rooseveltui. Žmonės irgi nebe 
tokie, kai atsirado radijas, televizija ir kai trečdalyje pasaulio rimtai 
plevėsuoja darbo žmonių vėliava.
2 ' i

AFGANISTANO VYRIAUSYBĖS 
KREIPIMASIS

Agentūra Bachtar išplatino Afga
nistano Liaudies demokratinės par
tijos CK ir Afganistano Demokrati
nės Respublikos vyriausybės krei
pimąsi į visas Afganistano tautas.

Kreipimesi tarp kitko sako, jog 
Amerikos imperializmas, Kinijos 
hegemonizmas ir kai kurių regiono 
šalių reakcingi režimai deda visas 
pastangas, kad sunaikintų istori
nius Balandžio revoliucijos iškovoji
mus, visokiais būdais siekia sukir
šinti vienas Afganistano tautas su 
kitomis.

Vyriausybė ragina visus šalies 
piliečius kuo aktyviausiai dalyvauti 
stiprinant Afganistano revoliucinę 
armiją, visokiais būdais padėti jai 
įgyvendinti savo kilnią tėvynės gy
nimo misiją.

PAŽANGAUS JAUNIMO 
SUVAŽIAVIMAS

Nikaragvos sostinėje įvyko San- 
dino nacionalinio išsivadavimo fron
to jaunimo organizacijos—Liepos 
19-osios sandinistinio jaunimo są
jungos II suvažiavimas. Jo darbe 
dalyvavo daugiau kaip 500 delegatų 
iš visų šalies kampelių, taip pat 
Salvadoro, Gvatemalos ir Kosta Ri- 
kos pažangių jaunimo susivienijimų 
atstovai, Kubos jaunųjų komunistų 
sąjungos delegacija.

Jaunimo forumo dalyviai išklausę 
ataskaitinį pranešimą, numatė dar
bo planus ateičiai, išsprendė kai 
kuriuose organizacinius klausimus, 
išrinko organizacijos vadovybę.

Per suvažiavimo atidarymą į de
legatus kreipėsi nacionalinio atgi
mimo vyriausybės vadovaujančios 
tarybos narys Sergio Ramires.

RAGINA SURENGTI 
DEMONSTRACIJĄ

Švedijos Gegužės 15-osios orga
nizacinis komitetas paskelbė kreipi
mąsi į Šiaurės Europos šalių taikos 
šalininkų organizacijas, kuriame 
raginama surengti 1982 metų gegu
žės mėnesį Švedijos Geteburgo 
mieste masinę demonstraciją už 
taiką, už nebranduolinės zonos su
darymą Europos šiaurėje. Demon
stracija Geteburge numatoma kaip 
tik gegužės 15-ąją.

Komiteto kreipimesi pabrėžiama, 
jog Šiaurės šalių taikos šalininkų 
demonstracijos surengimo idėja gi-, 
mė 1981 metų spalio mėnesį, kai 
vyko masinės protesto demonstra
cijos prieš branduolinio ginklavimo
si varžybas Bonoje, Briuselyje, 
Romoje, kituose miestuose.

KREIPĖSI J TAIKINGĄSIAS 
JĖGAS

Mechikane įvyko Meksikos socia
listinės liaudies partijos VIII suva
žiavimas. Suvažiavimas apsvarstė 
ir vieningai pritarė ataskaitiniam 
pranešimui, priėmė rezoliucijas, 
kurios numato padaryti pakeitimų 
partijos programoje ir įstatuose.

Suvažiavimo dalyviai priėmė re
zoliuciją dėl kovos už taiką, įtempi
mo mažinimą ir nusiginklavimą. 
Joje socialistinė liaudies partija vėl 
pareiškia, kad ji tvirtai laikosi savo 
pozicijų—aktyviai kovoja už taiką 
visame pasaulyje, už nusiginklavi
mą ir taikų sambūvį. Dokumente 
visos planetos taikingosios jėgos 
raginamos dar labiau suaktyvinti 
kovą prieš ginklavimosi varžybas, 
neleisti, kad kiltų naujas pasaulinis 
karas. J. Ž.

KRITIKUOJA JAV POLITIKĄ

Irano premjeras Musavis Hame- 
nejis griežtai kritikavo JAV politi
ką arabų šalių atžvilgiu. Vašingto
nas stengiasi sukelti suirutę Arti
muosiuose Rytuose ir daro spaudi
mą tokioms pažangioms šalims, 
kaip Libija, pareiškė jis. Strategi
nis JAV ir Izraelio aljansas, pažy
mėjo Irano premjeras, kelia pavojų 
ne tik Sirijai, bet ir kitoms arabų 
šalims, taip pat Palestinos pasi
priešinimo judėjimui ir Irano Isla 
mo Respublikai.

TRIJŲ ŠALIŲ ATSTOVU 
SUSITIKIMAS

Pagal Etiopijos, Libijos ir Jeme
no Liaudies Demokratinės Respu
blikos draugystės ir bendradarbia
vimo sutartį Adis Abeboje įvyko 
bendro trijų valstybių gynybos ir 
saugumo komiteto posėdis.

Jo dalyviai apsvarstė keletą klau
simų, susijusių su įtempimo didėji
mu Artimųjų Rytų ir Afrikos Išky
šulio rajone, kur imperializmas ir 
reakcija suaktyvino provokacines 
intrigas, taip pat apsvarstė priemo
nes trijų šalių veiksmams koordi 
nuoti.

Netrūksta norinčiu 
turėti titulus

Visiems žinoma, kad Italija yra 
respublika. Ji likvidavo monarchiją 
po referendumo, įvykvusio 1946 
metų birželio 2 dieną. Tačiau, nors 
ir labai keista, kai kas šią šalį 
tebevadina karalyste. Mat jei pa
skutinysis Italijos karalius Umber- 
tas II neatsisakė sosto, vadinasi, jis 
turi teisę dalyti dvariškių, grafų ir 
kitokius titulus bei vardus!

Ir visai nesvarbu, kad jis valdė 
šalį tik 27 dienas. Buvęs monar
chas, dabar gyvenąs savo viloje 
Portugalijoje, tebedalija titulus.

Ką gi jis apdovanoja?
Pirmiausia įvairaus kalibro biz 

nierius, kuriems kilnus titulas yra 
prestižo reikalas ir kurie, supran
tama, nepamiršta dosniai atsilygin
ti už tai ekskaraliui. Taip buvo 
priskirti “mėlyno kraujo” atstovų 
būriui vermuto gamybos firmos 
savininkas, dešrų urmo tiekėjas ir 
taip toliau.

Norintieji įsigyti atitinkamą titu
lą nebūtinai turi kreiptis į jo 
buvusią karališkąją didenybę. Yra 
ir kitas būdas. Po karo Italijoje 
atsirado daug didelių ir mažų orga 
nizacijų, sprendžiančių heraldikos 
klausimus. Kai kurios iš jų už 
saikingą pusės milijono lirų atlygi
nimą norintiems archyvų dokumen- 
tuose suranda kokią nors grandį, 
jungiančią juos su karališkąja arba 
kitokia žymia gentimi. Jiems įtei
kiamas pergamente gražiai nupieš
tas genealogijos medis.

Vieno tokio heraldikos biuro šei
mininkas Florencijoje sako:

— Per metus gauname apie 
tūkstantį pareiškimų. Užsakovai 
yra pramoninkai, prekeiviai, damos 
ir ponai iš turtingų visuomenės 
sluoksnių, dažniausiai italai, gyve 
nantys JAV. Jie nė sekundei ne 
svyruodami pasirengę mokėti pini 
gus, kad tik galėtų pademonstruoti 
“begenčiams” amerikiečiams, kokia 
sena jų genealogija ir kokie žymus 
jų protėviai . . .

Vilnis, 1982 sausio 27

alfi i. ■Ilji ,Mil ii.' ilihi.f tįlJ.Sj ?i’j



Jauniausia valstybė— Belizas
I NEPRIKLAUSOMYBĘ IŠSIKO
VOJO 1981 METŲ, RUGS. 20 D.]

Salvadoro studentai 
priešinasi chuntai

Daugiau kaip pusantro šimtmečio 
Belizo ekonomikos bazę sudarė 
vien miško išteklių eksploatavimas. 
Antrojo pasaulinio karo išvakarėse 
vertingu veislių mediena sudarė 82 
procentus visos kolonijos eksporto 
vertės. Anglų kompanijoms ir pri
vatiems savininkams, daugiausia 
anglams, priklausė dideli miško ir 
žemės sklypai. Iš viso anglai kon
troliavo daugiau kaip tris ketvirta
dalius dirbamos žemės.

Tačiau kolonizatoriams nerūpėjo 
vystyti žemės ūkį vietos gyventojų 
interesais. O grobuoniškai eksploa
tuojami Britų Hondūro (kaip anks
čiau buvo vadinamas Belizas) miš
kų turtai labai sumažėjo.

Nuo 1964 m., kai Britų Hondūras 
išsikovojo vidaus savivaldą, šalyje 
įvyko esminių socialinių-ekonomi- 
nių poslinkių. Vieningosios naciona
linės partijos vyriausybė, vadovau
jama Dž. Praiso, kuris tais pačiais 
metais tapo šalies ministru pirmi
ninku, įvykdė žemės reformą, pa- 
skirsčiusi neturtingiesiems 80,000 
hektarų žemės. Buvo įkurti žemės 
ūkio ir žvejų kooperatyvai. Tačiau 
Belizas tebėra atsilikusi agrarinė 
šalis su nuo Amerikos ir Anglijos 
kapitalo priklausoma ekonomika.

Iš Belizo į JAV ir Kanadą dau
giausia eksportuojama cukraus ir 
citrusų—apelsinų bei grapefuitų.

Japonijos
pigios darbo rankos

Kalbant apie Japoniją, iškyla 
vaizdas labai išsivysčiusios ekono
minės valstybės, kapitalistiniame 
pasaulyje ūmai išsiveržusios į an
trąją vietą. Ji pralenkė JAV pagal 
tokius “prestižo” rodiklius, kaip 
plieno, laivų ir automobilių gamy
ba. Beveik 80 procentų visų pasau
lio mikrokompiuterių—japonų. Pu
sė visų pramoninių robotų “dar
buojasi” Tekančios saulės šalyje.

Vis dėlto neatsitiktinai Japonija 
vadinama kontrastų šalimi. Apie 
vieną jų, bene patį ryškiausią, ir 
norėtume papasakoti.

Kartais, skriedamas greitąja tra
sa automobiliu, aprūpintu visais 
šiuolaikinio elektroninio komforto 
atributais—nuo kondicionieriaus iki 
stereomagnetofono,—negali atsi
stebėti. Jautiesi taip, lyg keliau
tum laiko mašina, nuskraidinusia 
tave į ankstyvojo feodalizmo epo
chą: už automobilio lango sulig 
keliais įsibridę Į vandenį sulinkę 
pluša valstiečiai. Jie negali atsi
tiesti jau keletą šimtmečių. Su tom 
pačiom plačiabrylėm šiaudinėm 
skrybėlėm, pridengiančiom nuo lie
taus ir saulės, tais pačiais rū
bais . . . Taip japonų valstiečiai 
lenkė nugaras feodalui, paskui dva
rininkui. Dabar—.šios šalies galin
giesiems.

Vfltak, 1982 šaudo 27

Cukranendrių plantacijos užima 
daugiau kaip trečdalį pasėlių ploto. 
Nedideliais kiekiais eksportuojami 
ir bananai, kava, kakava bei anana
sai. Gyvulininkystė menkai išvys
tyta. Vidaus vartojimui auginami 
kukurūzai, ryžiai, manioka, pupos.

Nepriklausomo Belizo vyriausy
bė, parengė šalies ekonominio vys
tymo iki 1983 m. planą, kuriame 
numatyta didinti žemės ūkio gamy
bą, kad gyventojai būtų aprūpinti 
maisto produktais. Konkrečiai bus 
didinami dirbami plotai, t. y. nu
sausinama daugelis pelkių bei lagū
nų.

Galimu pajamų šaltiniu savo pro
jektams finansuoti vyriausybė laiko 
užsienio turizmą. Įstabi gamta, 
švelnus klimatas, pakrante 300 km 
besitęsiantis koralų rifų ruožas 
įgalins ateityje Belizą paversti Ka
ribų jūros turistiniu “perlu”.

Šiandien jaunai valstybei iškilu
sios ir tokios problemos, kaip kelių 
tiesimas, komunikacijų sistemos, 
energetinės bazės kūrimas. Vy
riausybė tikisi, jog bus galima 
eksploatuoti žemyniniame šelfe ap
tiktas naftos atsargas.

Belize gyvena 160,000 žmonių. Iš 
jų daugiausia negrų—vergų afri
kiečių palikuonių, senbuvių—indė
nų ir mulatų. Viena svarbiausių 
problemų — ruošti nacionalinius 
specialistų kadrus. Pirmiausia vy
riausybė planuoja atidaryti keletą 
žemės ūkio technikos mokyklų.

Reikšmingas jaunos valstybės už
davinys— teritorinio vientisumo 
gynimas, gresiant aneksijai iš Gva
temalos. Pastarosios militaristų 
pretenzijas remia JAV naftos mo
nopolijos, kurios Gvatemalos reak
cinį režimą laiko patikimesniu 
partneriu už nepriklausomo Belizo 
vyriausybę. G. Fesenka
I

valstiečiai—

Nedaug kas pasikeitė japonų val
stiečio gyvenime. Mokslo ir techni
kos revoliucija aplenkė kaimą.

Kad suvoktume šį ekonominį 
“fenomeną” pagimdžiusias priežas
tis, teks priminti kai kuriuos Japo
nijos nesenos istorijos puslapius: 
tik XIX amžiaus septintajame de
šimtmetyje čia ėmė vystytis kapi
talizmas. Be to, kaime išliko pusiau 
feodalinė sistema. Daugiau kaip 
pusė dirbamos žemės priklausė 
dvarininkams, kurie išnuomodavo 
ją valstiečiams baudžiavinėmis są
lygomis. Tipiškas reiškinys buvo 
vadinamasis “nesantis dvarinin
kas”, gyvenęs mieste sąskaita nuo
mininko, kuris būdavo priverstas 
atiduoti maždaug 60 procentų der
liaus. Badas, skurdas, ligos buvo 
tradiciniai kaimiečių palydovai.

Antrajame pasauliniame kare, 
sutriuškinus japonų militarizmą, 
iškilo agrarinės reformos klausi
mas, kuri pradėta vykdyti 1946 m. 
Naivu, be abejo, manyti, kad jos 
autoriai—kapitalistinių valstybių 
atstovai—norėjo palengvinti japo
nų valstiečio gyvenimą. Pagrindi
nis reformos tikslas—sudaryti vi
sas būtinas prielaidas monopolisti
niam kapitalui augti.

Taigi po karo valstybė supirko 
žemę iŠ dvarininkų ir pardavė ją 
valstiečiams, daugiausia tiems, ku-

Salvadoro universitetas—vienas 
seniausių Centrinėje Amerikoje. 
Jis įkurtas 1841 m., daug dešimt
mečių buvo vienintelė šalies nacio
nalinių kadrų kalvė. Jį baigė liau
dies didvyris Augustinas Farabun- 
das Marti. Jo vardu pavadintas 
Nacionalinio išsivadavimo frontas. 
Farabundas Marti vadovavo teisin
gai Salvadoro tautos kovai prieš 
fašistinę chuntą. Universitete liau
dies didvyris pirmą kartą susipaži
no su marksizmo klasikų veikalais, 
čia sustiprėjo jo, kaip kovotojo už 
tautos laisvę, pozicijos.

Atėjus į valdžią Duartės vado
vaujamai proamerikietiškajai chun
tai, senomis laisvės tradicijomis 
garsėjęs universitetas virto pagrin
diniu represijų prieš Salvadoro 
studentų judėjimą taikiniu. Nesibo- 
dėta jokiomis priemonėmis. Į darbą 
paleisti visi karinės policinės maši
nos svertai: suėmimai, mušimai, 
kankinimai, žudynės.

Praėjusių metų birželio pradžios 
nuo chuntos budelių rankos krito 
vienas Salvadoro dėstytojų nacio
nalinės asociacijos vadovų Ektoras 
Ramonas Guardadas. Vėliau buvo 
nužudytas Salvadoro studentų aso
ciacijos prezidentas Manuelis Fran
kas. Dešimtys jaunuolių, dalyvavu
sių Salvadoro studentų kovoje už 
nacionalinį atgimimą, įmesti už 
grotų, o paskui pranešta, kad jie 
“dingo be žinios”. Chunta kaskart 
daugiau steigė slaptų teroro aukų 
kapinių.

Kai paaiškėjo, kad net žiauriau
sias teroras negali numalšinti stu
dentų judėjimo, diktatūra parengė 
daug baudžiamųjų operacijų prieš 
studentus. Jos baigiamoji grandis

Nebe vien kolonizatorių vaikai
Respublikos universitetai ir insti

tutai—ypatingo alžyriečių pasidi
džiavimo objektas. Palyginti nese- 

' niai, prieš 20 metų, buvo tik vienas 
sostinės universitetas, kur mokėsi 
kolonizatorių vaikai. Tik nedauge
liui alžyriečių, net iš pasiturinčių 
šeimų, pavykdavo iki nepriklauso
mybės įgyti aukštąjį išsilavinimą. 
Dabar Alžyro aukštųjų mokyklų 
geografija veržliai plečiasi. Pagal 
vyriausybės parengtą programą 
ALDR numatyta atidaryti aukštą
sias mokyklas visuose sričių cen
truose. Įsteigtas institutas ir Beša- 
ro mieste Alžyro Sacharos vakari
nėje dalyje , kur mokysis daugiau 
kaip 4,000 studentų. Statomas uni
versitetas Tebesos mieste, jame 
veiks tiksliųjų ir visuomenės moks
lų fakultetai. Jau išleidžia specialis
tus Mostaganemo žemės ūkio insti
tutas ir Konstantinos universite
tas.

Dabar šalyje ruošiasi gauti diplo
mus 83,000 studentų. Valstybė 
jiems duoda stipendijas, aprūpina 
bendrabučiais. Šiais mokslo metais, 
laikraščio "EI Mudžachid” praneši
mu, iškilo nauji studentų mieste
liai.

rie ją nuomojo ir faktiškai dirbo. 
Po šios reformos atsirado daugybė 
smulkių valstiečių ūkių (vidutiniš
kai po 1 ha žemės kiekvienam 
kiemui). Daugeliui valstiečių šeimų 
iš tokio sklypo pramisti buvo neį
manoma. Todėl tais metais pradėta 
masiškai keltis į miestą uždarbiau
ti. Kapitalistų įmonės gavo pigių 
darbo rankų. To joms ir reikėjo.

J. Pūkas 

tapo kruvinos skerdynės nacionali
niame universitete.

Šių metų rugpjūčio pabaigoje 
keletas universiteto dėstytojų pa
reikalavo tučtuojau nutraukti šios 
didžiausios šalies aukštosios mo
kyklos okupavimą. Susidariusi si
tuacija, pabrėžiama pareiškime, iš 
Salvadoro studentų atima paskuti
nes viltis, jie nemato jokių per
spektyvų toliau studijuoti.

Bet užtat kur kas geresnės kitų 
Salvadoro “studentų” perspekty
vos! Tų, kurie mokosi Pentagono 
“Amerikos" mokymo centre Pana
mos kanalo zonoje, Fort Gulike. Sis 
centras turi nusistovėjusias tradici
jas. Jį baigė tokie Lotynų Ameri
kos demokratijos smaugėjai, kaip 
Pinočetas ir Somosa. “Amerikos” 
dėstytojai.—Jau patys dalykai, ku
riuos studijuoja klausytojai—dau
giausia Lotynų Amerikos diktato
riškųjų režimų baudžiamųjų būrių 
karininkai—daug ką pasako: mokė
jimas naudotis Amerikos ginklu, 
ašarinėmis dujomis, rengti “psicho
logines operacijas”, tai yra kankin
ti. Kankinimų metu plačiai vartoja
ma sieros rūgštis ir elektros srovė.
Iš šio “budelių universiteto” stu
dentų—šimtai Salvadoro baudžia
mųjų būrių karininkų. Daug jų 
dalyvavo sutriuškinant nacionalinį 
universitetą.

Prieš šiuos žmogaus pavidalo 
žvėris toliau pasiaukojamai kovoja 
Farabundo Marti nacionalinio išsi
vadavimo frontas. Per pastaruosius 
metus į kovotojų gretas įsiliejo 
daugelis sutriuškinto universiteto 
studentų. Jie nori, kad šalis būtų 
laisva. S. Sereda

Pakito studentijos socialinė sudė
tis. Į aukštąsias vis dažniau ateina 
valstiečių, darbininkų, smulkių tar
nautoju vaikai. Visos mokymo sis
temos Alžyre demokratizavimas 
suteikia jiems lygias galimybes 
nemokamai įgyti aukštąjį išsilavini
mą.

Pastaraisiais metais imta ruošti 
ir savus mokslininkų bei dėstytojų 
kadrus. Prie pagrindiniu šalies 
aukštųjų mokyklų organizuojamos 
aspirantūros.

Pastangos aukštojo mokslo srity
je teigiamai veikia nacionalinės 
ekonomikos vystymą. Dabar Alžy
re yra 10,000 savų inžinierių, pa
ruoštų Alžyro ir užsienio aukštosio
se mokyklose. Daugelis jų studija
vo TSRS ar savo tėvynėje, vado
vaujami tarybinių dėstytojų. Alžy
re plačiai žinomi naftos, dujų ir 
chemijos ‘bei lengvosios pramonės 
institutai, kur dauguma dėstyto
jų—iš TSRS. Šių mokyklų absol
ventai labai telkiniuose, kitose in
tensyviai besivystančiose Alžyro 
nacionalinės ekonomikos įmonėse.

2.
TRUMPAI

— Pati valdžia pripažįsta, kad 
daugiau kaip 800,000 jaunuolių ne
pakluso prez. Carterio įsakymui 
registruotis paštuose, jog jie yra 
sulaukę karinės tarnybos amžiaus.

— Čikagoje į Jackson Parko ligo
ninę atėjo moteris ir ant sargo 
stalo padėjo 8 savaičių kūdikį, kad 
jį atiduotų į prieglaudą, nes ji, 
girdi, neturinti išteklių jį auginti.



Apsilankius Vietnamo 
kaimo kooperatyve

Kinijos jaunimas pergyvena

Patekęs į Vietnamo kaimo vieto
vę, gėriesi tropiniu grožiu. Negali 
atsižiūrėti medžių ir. krūmų, apie 
kuriuos tiek daug esu girdėjęs savo 
tėviškėje. Ištiesi ranką ir palieti 
duonmedžio vaisius. Apsižvalgei — 
aplink svyra bananų kekės. Man 
teko viešėti viename Vietnamo 
ka’mo kooperatyvų.

— Kooperatyvų pastatai pasta
tyti neseniai, — sako Long Kjeto 
bendruomenės partinės organizaci
jos sekretorius Can Ba Njemas, — 
nors kooperatyvas įkurtas prieš 30 
metų. Anksčiau tokios ištaigos sau 
negalėjome leisti, nes dirbome 
frontui. Bet jau gerokai atsigavome 
per pastaruosius penkerius metus.

Dabar čia nebepamatysi palapi
nių iš bambuko ir palmių lapų. 
Namai daugiausia mūriniai, dengti 
nendrėmis arba čerpėmis. Koope
ratyve apie 2500 žmonių. O iš viso 
Long Kjeto bendruomenėje — 6 
tūkstančiai gyventojų. 1800 valstie
čių vaikų pastatyta mokykla, kom
binatas mažyliams.

Kooperatyvas augina dvi pagrin
dines kultūras — ryžius ir džiutą. 
Beje, džiutas čia yra geros koky
bės.

— Per metus gauname vieną 
džiuto derlių.. — aiškina brigadinin
kas Do Cuk Bakas. — Ryžių — du 
derlius. Po ryžių sėjame džiutą ir 
vėl ryžius. Mano brigadoje 120 
žmonių, iš jų — du trečdaliai 
moterų.

Do Čuk Bakas praėjo sunkų karo 
kelią. Kovėsi Centriniame ir Pietų 
Vietname. Po karo, grįžęs į gimtąjį 
kaimą, vadovauja brigadai.

Pasaulinė medžioklės paroda
Bulgarija — trečioji pasaulio šalis 

Pasaulinės medžioklės parodos or
ganizatorė. Pirmą kartą tokia paro
da buvo surengta 1937 metais 
Berlyne, antrą kartą — 1971 me
tais Budapešte ir štai dabar įvyko 
Bulgarijos mieste Plovdive.

Ši paroda — vienas svarbiausių * 
pastarojo meto Tarptautinės me
džioklės ir gyvūnijos apsaugos ta
rybos (CIC) ir Tarptautinės sporti
nės žūklės federacijos (CIPS) ren
ginių. Parodos tematika labai plati 
ir įvairi. Medžioklė ir medžioklės 
ūkis, trofėjai, medžioklės įrengi
niai, žvėrys ir žuvys, medžioklės ir 
žūklės ryšys su žemės bei miškų 
ūkiu, žmogaus ir gamtos santykiai. 
Parodoje dalyvavo 61 šalis. Trofėjų 
buvo išstatyta 12 tūkstančių.

Labai didelį lankytojų susidomė
jimą sukėlė Tarybų Sąjungos pavil
jonas. Čia buvo demonstruojami 40 
rūšių trofėjai. 740 trofėjų įvertinti 
aukso, 2? 9 sidabro ir 103 bronzos 
medaliais. 45 trofėjams paskirtas 
pagrindinis parodos apdovanoji
mas — Didysis prizas. Į tą skaičių 
pateko europinio ir Rytų Sibiro 
briedžio, europinės ir Sibiro stir
nos, Taimyro, Tianšanio ir Karatau 
archarų, saigų, džeiranų ragai, 
leopardo, irbio, amūrinio tigro kau
kolės. Dviem Didžiaisiais prizais 
įvertinti ir Lietuvos kaimynų estų 
medžiotojų trofėjai — lūšies kailis 
ir kaukolė.

Lietuvos medžiotojai į parodą 
buvo nusiuntę 162 trofėjus. .Iš jų 
125 pelnė aukso, 30 sidabro ir 3 
bronzos medalius. Iš respublikos 
medžiotojų geresnių trofėjų pažy
mėtini kauniečio F. Jackevičiaus 
vilko kailis (143.24 balo, TSRS
4

Karo baisumus patyrė visi šio 
kaimo žmonės. “Dabar mūsų he- 
rojika — darbymetis laukuose”, — 
sako brigadininkas. Saliai reikia 
maisto produktų. Jų trūksta mies
tuose, pramonės centruose. Atsi
žvelgdama į šalyje susiklosčiusią 
padėtį, VSR vyriausybė šių metų 
pradžioje žemės ūkyje ir pramonė
je įvedė naują darbo apmokėjimo 
sistemą. Žmonės iš karto suvokė: 
kuo geriau ir daugiau jie dirbs, tuo 
geriau gyvens jų šeimos.

— Netgi iš kilimų gamybos pa
vyzdžio mes jaučiame šių nutarimų 
rezultatus, — sako kooperatyvo 
vyriausioji buhalterė Do Thi Tan. 
— Pagal šių metų planą mes 
turime pagaminti 18 tūkstančių 
kvadratinių metrų kilimų iš džiuto. 
Tačiau jau iki gegužės pardavėme 
daugiau kaip 8 tūkstančius metrų. 
Manome viršyti planą ne mažiau 
kaip dviem tūkstančiais metrų. 
Partijos ir vyriausybės nutarimai— 
gamybos didinimo stimulas.

Daugeliui Vietnamo kooperatyvų 
vadovauja moterys. Thi Tan — 
viena jų. Ji gimė ir išaugo šitoje 
bendrijoje. Kol vyras tarnavo ar
mijoje, baigė apskrities buhalteri
jos mokyklą. Dabar vadovauja 
kooperatyvo finansams. Darbas 
painus, bet ji spėja tvarkyti ir 
namų ūkį. Tiesa, vaikų, kaip čia 
manoma, ne tiek daug — tik 
trejetas, tačiau ūkis — didelis. Ir 
dar vyras iš karo grįžo invalidas. 
Todėl žmona turi būti ir dėmesin
ga, ir vyriška.

Palaipsniui stiprėja socialistinio 
Vietnamo kooperatyvų ūkiai.

L. Milovanovas

kolekcijoje pirmas, pasaulyje aš
tuntas), jonaviečio V. Jakučio šer
no iltys (138.85 balo, TSRS — 
šeštas, pasaulyje — aštuoniolik
tos), kauniečio A. Šeškausko meš
kas kailis (TSRS—pirmas).

Parodoje buvo ir daugiau įdomių 
eksponatų. Didžiausias pasaulyje 
rumunų meškos kailis, Tanzanijos 
vyriausybės nuosavybė — stam
biausios pasaulyje dramblio iltys, 
kurių viena sveria 85.85, o kita — 
88.05 kg, E. Hemingwayaus me
džioklės trofėjai, senovės graikų 
marmuriniai paminklai su medžio
klės scenomis.

Centrinė vieta parodoje buvo 
skirta Nacijų paviljonui. Jo ekspo
zicija atspindėjo medžioklės būklę 
įvairiuose žemynuose.

Parodos metu vyko įvairūs rengi 
niai — tarptautinė medžioklinių 
šunų paroda ir varžybos, fotokon 
kursas, kino festivalis, knygų, fila 
telijos, numizmatikos parodos, 
moksliniai simpoziumai, seminarai, 
konferencijos.

Ir vis dėlto pagrindinė parodos 
tema — seniausias žmonių užsiėmi
mas — medžioklė. Pagrindinis tiks
las — parodyti žmogaus ryšį su 
gamta. V. Klovas

Iš kanibalų folkloro: žmogus pra
deda dvokti nuą smegenų.

Inteligentiški žvirbliai —povo 
uodegos propagandistai.

Kas norėtų amžinybės, jei reikė
tų atsisakyti pensijos!

Dievu užkemšamas pats didžiau
sias plyšys—neaiškumas.

Stiprieji prievartauja tikrovę, 
silpnieji laiko už piršto svajonę.

Jaunystė pasiklysta gyvenime, 
senatvė—autobiografijoje.

juodas
Nedarbas Kinijoje tapo viena 

opiausių socialinių - ekonominių 
problemų. Dėl maoistinių eksperi
mentų atsidūrusi ties ekonominės 
katastrofos riba, šalis jaučia milži
nišką kvalifikuotų darbininkų, inži
nierių ir technikų stygių, bet kartu 
negali aprūpinti darbu daugybės 
žmonių. Oficialiais duomenimis, be
darbių yra 20 milijonų. Iš tikrųjų 
padėtis šalyje dar grėsmingesnė. 
Užsieniečiai Kinijos specialistai nu
rodo, kad bedarbių—26 milijonai. 
Nuo 1981 m. Kinijoje kasmet dar
bingo amžiaus sulauks 23 milijonai 
žmonių, darbo vietų prisidės tik 3 
milijonai. Nedarbas pirmiausia 
skaudžiai paliečia jaunimą, kuris 
dėl Pekino lyderių kaltės jaučiasi 
visuomenei nereikalingas. Viename 
pasitarimų Pekine pažymėta, kad 
jaunų kinų socialinė-ekonominė pa
dėtis labai kebli, juolab kad 65 
procentai šalies gyventojų, tai yra 
beveik 650 milijonų žmonių, dar 
neturi 30 metų. Kaip pripažįsta 
kinų spauda, jaunoji karta apimta 
apatijos ir pesimizmo.

Pranešimuose iš Kinijos vis daž
niau kalbama apie tai, jog valdžia 
negali įdarbinti jaunimo, vaikinai ir 
merginos priversti neteisėtais bū
dais užsitikrinti pragyvenimą. Jie 
plėšikauja, vagiliauja, pardavinėja 
narkotikus, lošia azartinius žaidi
mus, elgetauja, merginos tampa 
prostitutėmis, o nusikalstamumo 
šaknys slypi vadinamojoje “kultūri
nėje revoliucijoje”.

Pačiame jos įkarštyje “didysis 
vairininkas” iš miestų į atkampius 
rajonus ištrėmė milijonus vaikinų 
ir merginų “persiauklėti”. Po Mao 
mirties dauguma jų grįžo į miestus, 
kur, ieškodami darbo, patyrė dau
gybę sunkumų. Be to, nurodo 
laikraštis. 10 metų Kinijoje faktiš
kai nefunkcionavo mokyklinio auk
lėjimo sistema, taigi daugelis jaunų 
žmonių pragyvenimo lėšų šaltiniu 
pasirinko vagystes ir užpuldinėji-

Prancūzija — už
Tiems, kurie norėtų suvokti 

prancūzų požiūrį į branduolinį gin
klą. būtų užtekę spalio 25 d., 
pamatyti uždarą maniežą Paryžiaus 
šiaurės rytų pakraštyje prie Port 
de Panteno. Daugiau kaip 100,000 
žmonių iš visų Prancūzijos kampe
lių čia susirinko raginimu Prancūzi
jos taikos šalininkų judėjimo, prie 
kurio prisidėjo apie 40 įvairių 
politinių, profsąjungų ir visuomeni
nių organizacijų. Nacionalinė mani
festacija prie Port di Panteno tapo 
dentriniu įvykiu veiksmų už nusi
ginklavimą savaitės, vykusios SNO 
nutarimu, ir galingiausia prancūzų 
taikos šalininkų demonstracija nuo 
Amerikos agresijos prieš Vietnamą 
laikų.

Rudens lietus nesukliudė jaunimo 
kolonoms nužygiuoti nuo Boguro 
aikštės iki Panteno vartų su šū
kiais, plakatais, vėliavomis, karika
tūromis. Keletą valandų po milži
niško maniežo skliautais vyko tikra 
šventė.

Mitingui baigiantis dalyviai vie
ningai priėmė kreipimąsi į visuo
menę, “Įsitikinę,—sakoma jame,— 
kad ginklavimosi varžybos neužtik
rina saugumo ir taikos, solidarūs su 
milijonais vyrų ir moterų, su Euro
pos jaunimu, mes, visų įsitikinimų 
ir religinių pažiūrų prancūzai ir 
prancūzės, pareiškiame apie savo

dienas
mus. Naujos “pragmatiškos" Kini 
jos vyriausybės pradėta koketavi
mo su Amerikos militarizmu politi
ka atėmė iš kinų jaunimo moralinio 
tvirtumo likučius.

Vidutinis amžius Kinijoje, pažy
mi užsienio spauda, dabar—26 me
tai. Salyje yra 200 milijonų paaug
lių. Kinijos miestų jaunimas ciniš
kas ir agresyvus, nes du dešimtme
čius buvo liudininku kovos už 
valdžią nacionaliniu mastu ir vieto
se, taip pat pastaruoju metu prasi
dėjusios paties Mao Czeduno kriti
kos. Jie, pažymi užsienio apžvalgi
ninkai, neišprusę, nedrausmingi. 0 
tai yra pasekmės “kultūrinės revo
liucijos”, sugriovusios švietimo sis
temą ir pažeidusios socialinę tvarką 
Kinijoje.

Kinų propaganda teigia, kad jau
nimo užimtumui garantuoti ir švie
timo sistemai plėtoti stinga mate
rialinių ir finansinių lėšų. Bet 
daugelyje straipsnių šia tema Peki
no spaudoje nė karto neužsiminta, 
kad už kiekvieną milijoną jaunių 
civiliniame ekonomikos sektoriuje 
butų galima įsteigti tūkstančius 
darbo vietų ar atidaryti keletą 
mokyklų . . . Ne. Milijonai jaunių 
išleidžiami Kinijos kariniam poten
cialui didinti. Juk tik tiesiogines 
karinės Pekino išlaidos 30 procentų 
didesnės už asignavimus, skiriamus 
švietimui, mokslui, kultūrai, svei
katos apsaugai. Dalis kinų jaunimo 
tokiomis aplinkybėmis griebiasi ak
tyvių veiksmų, reikalaudama ne tik 
teisės į darbą ir mokslą. Jaunimas 
reiškia abejones Pekino vadovybės 
kurso teisingumu. Vien praėjusių 
metų pabaigoje—šių metų pradžio
je Šanchajuje, Uchanyje, Ancho- 
jaus ir Pchenanio provincijose. Sin 
cziano—Uiguro autonominiame ra
jone įvyko dešimtys jaunimo de
monstracijų prieš beviltišką dalią, 
kuriai jį pasmerkia Pekino politika.

— Ka.

taikią Europą
pasiryžimą pašalinti branduolinio 
ginklo taikymo grėsmę”.

Prancūzų visuomenės dokumen
tas iškelia keturis reikalavimus. 
Pirma, nepridėti naujo atominio 
ginklo prie to, kuris jau yra 
Europoj, atvirkščiai, mažinti jo 
atsargas. Antra, pradėti ir pabaigti 
derybas dėl visų vidutinio veikimo 
nuotolio branduolinių priemonių 
Europoje, pirmiausia amerikiečių ir 
tarybinių. Trečia, visuotinai už
drausti neutroninę bombą, ir paga
liau ketvirta, dalį nuo karinių 
išlaidų atpala’duotų lėšų skirti pa 
rengti “trečiajam pasauliui" ir ko
vai su badu.

Siekdami šio tikslo, manifestaci 
jos prie Port de Panteno dalyviai 
kreipėsi j Prancūzijos vyriausybę, 
ragindami kelti naujas nusiginkla
vimo iniciatyvas.

Nacionalinė manifestacija sukėlė 
įniršo priepuolį dešiniųjų stovyklų 
je. Menkindami judėjimo už nusi 
ginklavimą mastą, buržuaziniai 
propagandininkai tiek nusišnekėjo, 
jog pasisakymus už taiką paskelbė 
"pavojingais" šaliai. Atlanto prieta
rai išties stipresni už sveika protą. 
Tačiau nacionalinės manifestacijos 
prie Port de Panteno pasisekimui ir 
Paryžiaus raginimo aliarmo signa 
lui, esu tikras, niekas neliks abejin 
gas. • • > > ■ J. Pūkas

V ilnia, 1982 sausio 27



Baikalas—nepaprastas ežeras YRA BUVĘ LABAI ŠALTŲ ŽIEMŲ
Yra mūsų Žemėje vietų, kurias 

pamatęs negali užmiršti visą gyve
nimą. Daugeliui tokį neišdildomą 
įspūdį palieka Baikalas — nuosta
bus ežeras Rytų Sibire, vietos 
gyventojų vadinamas jūra.

Kuo gi nuostabus šis ežeras, jau 
tris šimtus metų neduodantis ra
mybės viso pasaulio mokslinin
kams? Išsiliejęs tarp miškingų ir 
uolėtų kalnų į ilgį 636 kilometrus, o 
į plotį 79 km (plačiausioje vietoje), 
ežeras saugo penktadalį pasaulio 
gėlo vandens atsargų. 0 tas van
duo nepaprastas: skaidrus ir šva
rus kaip krištolas. Matomumas 
siekia net keturiasdešimt metrų, 
t. y. daug kartų pralenkia kitų 
ežerų skaidrumą.

Baikalo ežere tilptų visos Baltijos 
jūros vanduo. Kartą kažkuris 
mokslininkas apskaičiavo, kad jei
gu uždarytum visas 366 upes, 
maitinančias ežerą, tai vienintelė iš 
jo ištekanti Angara Baikalą galėtų 
išdžiovinti tik po 400 metų. Stebina 
jis ir savo gyliu — 1741 metras. Tai 
irgi pasaulio rekordas.

Priebaikalės miškuose auga pu
šys ir kedrai, amžinybės medžiai — 
maumedžiai Kalnagūbriai, supan
tys ežerą, turtingi marmuro, grafi-

Bado šešėlis
Sunku patikėti, kad šiandieną, 

kai mokslas ir technika yra pasiekę 
neregėtas aukštumas, kada žmoni
ja kalba sparčiais tempais žengianti 
socialinės pažangos keliu, kasmet 
badu miršta daugiau kaip 50 milijo
nų žmonių. Tokie SNO duomenys.

Šios tarptautinės organizacijos 
paskaičiavimais, per artimiausią 
dešimetį bado mirčiai pasmerkti 
450 milijonų žmonių. Daugiau kaip 
pusė jų — vaikai iki penkerių 
metų.

Iš dvidešimt šešių pasaulio val
stybių, kurių gyventojams gresia 
badas, net penkiolika yra Afrikoje. 
Specialistų teigimu, Kenijoje, 
Ugandoje, Tanzacijoje, Somalyje, 
Cade, Sudane, Malyje yra po du ir 
daugiau milijonų badaujančių žmo
nių.

Blogiausia padėtis šiuo metu yra 
Ugandoje. Jos šiauriniame rajone 
Karomodžoje kasdien iš bado mirš
ta iki 100 žmonių.

Kodėl bado šmėkla taip plačiai 
keliauja po mūsų planetą? Priežas
čių daug. Jos įvairios.

Nėra abejonės, kad didžiulius 
nuostolius žemės ūkiui, ypač Afri
koje, padaro sausros. Štai 1968- 
1972 metais astuoniose Vakarų 
Afrikos šalyse ištisai nebuvo lie
taus. Šiam rajonui buvo padaryti 
milžiniški nuostoliai, sausros pa
sekmės vis dar jaučiamos. Tais 
metais iš bado čia žuvo beveik 
ketvirtis milijono žmonių. Šiuo 
metu panaši sausra šiurpiomis tra
gedijomis graso Rytų Afrikos ša
lims.

Savo daro ir didelis gyventoju 
prieauglis Afrikoje. Kiekvieną mi
nutę šiame žemyne gimsta iki 37 
vaikų. SNO ekspertų ir FAO 
(Tarptautinės žemės ūkio organiza
cijos) duomenimis. 1965-1975 me
tais gyventojų skaičius Afrikoje 
padidėjo 6 procentais, o maisto 
produktų gamyba—vos 2 procen
tais.

Kai kurie Vakarų teoretikai tvir
tina esą afrikiečiai nesugeba ūki
ninkauti. Tačiau tokių išvedžiotojų 
galima būtų paklausti: o kas kaltas 
dėl to, jei ne imperialistinės valsty
bės? Kam, jei ne Vakarų šalims, 
terūpėjo plėšti Afrikos turtus, iš- 
VHiifa, 1<982- sausio 27 

to, žėručio. Randama ir aukso. 
Visame pasaulyje žinomas Bergusi- 
no sabalas, gyvenantis Baikalo 
šiaurės rytiniame krante. Meškos, 
maralai, briedžiai, elniai, šernai, 
kurtiniai, kurapkos . . . Tai vis 
vietinės gyvūnijos atstovai.

Dosniai atveria žmonėms savo 
lobius Baikalo ežeras. Todėl ypač 
svarbu jį tokį, kokį matėme dabar, 
išsaugoti ateities kartoms. Tuo 
tikslu TSRS Mokslų Akademijos 
Geografijos institutas. Baikalo lim
nologijos institutas ir kitos organi
zacijos parengė Baikalo ežero ir jo 
baseino gamtos resursų kompleksi
nio naudojimo generalinę schemą.

Pagal šį projektą šiose vietose turi 
būti sukurtas pirmas šalyje didžiu
lis nacionalinis parkas kombinatas, 
kurio plotas užims 40 tūkstančių 
kvadratinių kilometrų. Gražiausio
se vietose, tiesiog taigoje, išaugs 
pensionatai, kempingai, moteiliai, 
naujos turistines bazės. Rūpinama
si tuo, kad Baikalą galėtų pamatyti 
kuo daugiau žmonių. Nors ir dabar 
Baikalas turistų dėmesiu nesiskun
džia. Vien svečių iš užsienio per 
metus čia pabuvoja apie 250 tūks
tančių.

virš Afrikos
naudoti žemyno tautas? Kolonizato
riai visai nesirūpino vietinių gyven
tojų ateitimi, nemokė jų šeiminin
kauti. Atvirkščiai—darė viską, kad 
šie būtų labiau priklausomi nuo 
išnaudotojų.

Ugandoje man ne kartą teko šiais 
klausimais ginčytis su Vakarų val
stybių diplomatais. Jie niekaip ne
galėdavo aiškiai atsakyti, kodėl, 
tiek dešimtmečių eksploatavę Afri
kos turtus, šiandien imperialistai 
nenori padėti afrikiečiams, grąžinti 
bent dalį skolos.

“Kas tokio,—ciniškai pareikšda
vo mano pašnekovai,—jei keletas 
milijonų juodaodžių ir numirs. Pa
saulyje ir taip daug bedarbių. Mes 
neturime atliekamų pinigų, kad 
galėtume juos veltui dalyti afrikie
čiams”.

Suprantama, Vakarų monopoli
joms rūpi ne Afrikos gyventojų 
gerovė. Tų šalių diplomatai savo
tiškai teisūs, sakydami, kad “nėra 
atliekamų pinigų”. Visus juos pasi
glemžia imperialistų nepaprastai 
sparčiais tempais didinamas ginkla- 
vimasis. Si priežastis yra pagrindi
nė, dėl kurios mūsų dienomis badu 
miršta žmonės.

Statistika rodo, kad norint ap
saugoti Afrikos tautas nuo bado, 
įveikti neraštingumą, užkirsti kelią 
plačiai paplitusioms ligoms, reikia 
22 milijardų dolerių. Tai dešimt 

• kartų mažesnė suma negu ta. kurią 
Jungtinės Valstijos kasmet išlei
džia ginklavimuisi.

Jei Vakarų imperialistinės val
stybės, visų pirma Jungtinės Val
stijos ir toliau didins ginklavimosi 
varžybas, tai mirštančių iš bado 
žmonių artimiausiais dešimtmečiais 
ne mažės, o priešingai—daugės.

To išvengti yra vienas būdas. Jį 
Vakarams siūlo Tarybų Sąjunga— 
nedelsiant sėsti prie derybų stalo, 
sumažinti ginklavimosi išlaidas. 
Juk dar tebegalioja Tarybų šalies 
pasiūlymas dešimtadaliu sumažinti 
penkių nuolatinių SNO Saugumo 
Tarybos narių karinius biudžetus ir 
šias lėšas skirti pagalbai besivys
tančioms šalims. Tai padėtų iš
spręsti daugelį "trečiąjį pasaulį" 
kamuojančių problemų, nuvytų ba
do šešėlį nuo šiandien skurstančios 
žmoriijOŠ 'd'alies. Vacį.' Sakalauskas

Iš negausių rašytinių šaltinių, 
senovės rašytojų veikalų nelengva 
susidaryti tikrą šaltų žiemų vaizdą. 
Kita vertus, jos ir kartojasi ne 
absoliučiai tiksliai kas vienuolika 
metų. Ir vis dėlto istorijos raidoje 
būta tikrai labai šaltų žiemų. Čia 
skaitytojams priminsime šalčiau
sias žiemas, siautusias Siaurės pus
rutulyje.

Kronikos tvirtina, kad 764 metų 
žiemą Juodąją jūrą ir Dardanelų 
sąsiaurį sukaustė ledas, todėl susi
siekimas tarp Stambulo ir Konstan
tinopolio vykęs ledu.

Ypač šaltos būta 829 metų žie
mos. Tą žiemą šalčio banga pasiekė 
net Šiaurės Afriką—po ledu atsidū
ręs visas Nilo žemupys.

1322 metų žiema nutildė Baltijos 
bangų ošimą. Tą žiemą iš Liubeko į 
Daniją buvo važinėjama ledu. Apie 
jo tvirtumą byloja toks faktas: 
kelionės išvargintiems žmonėms ir 
arkliams atsipūsti ant Baltijos ledo 
buvo pastatyti laikini užvažiuoja
mieji kiemai.

Labai šalta pasitaikė 1946 metų 
žiema. Ir vėl rogių vėžės nutiso per 
Baltijos jūrą. Tų metų pavasarį 
suominiai vėjai Baltijos ledus išlau
žė tik pirmosiomis gegužės mėnesio 
dienomis.

1558 metais Europą vėl užgulė 
sibirietiški šalčiai: tų metų žiemą 
po ledu atsidūrė Baltija ir giliausi 
Šveicarijos ežerai.

Bene šalčiausios per visą tūks
tantmetį būta 1621 metų žiemos. 
Tada ledinį Arktikos alsavimą pa
juto ir Europa, ir Azija, ir Šiaurės 
Amerika. Tą žiemą užšalo Bosforo 
sąsiauris ir Venecijos užutekiai.

Pasinaudojęs ledo tiltais, 1658 
metų žiemą per Baltiją į Vakarų 
Europą su savo kariuomene par
traukė švedų karalius Karolis Gus
tavas.

Tarybinio mokslo pasiuntiniai Mozambike
Universitetas Maputu—Mozam

biko Liaudies Respublikos sostinė
je—tik šiek tiek vyresnis už pačią 
respubliką. Jis buvo įkurtas 1962 
m., kaip Lisabonos universiteto fi
lialas. Iš pradžių buvo dėstomos tik 
bendrojo lavinimo disciplinos. To
liau mokytis studentai vykdavo į 
Portugaliją. 1968 m. pabaigoje uni
versitetui suteiktas savarankiškos 
aukštosios mokyklos statusas. Be
veik visi studentai buvo portugalai. 
Mozambiko gyventojams šios mok
slo šventovės durys buvo aklinai 
uždarytos.

Po kolonializmo žlugimo į praeitį 
nugrimzdo ir seni papročiai. 
FRELIMO partija užsimojo pakeis
ti klasinę studentų sudėtį, kviesda
ma studijuoti darbininkų ir valstie
čių vaikus. Kartu universitetas 
turėjo padėti kitoms švietimo sfe
roms, mokant suaugusius gyvento
jus. keliant dėstytojų kvalifikacija. 
Apie 70 procentų studentų mokosi 
ir dirba. Tai šalies naujosios moks
lo ir technikos inteligentijos atsto
vai. Jų daliai teko radikaliai per
tvarkyti visuomenę. Universitetas 
išsiplėtė, buvo pavadintas 
FRELIMO įkūrėjo Eduardo Mond- 
lanės vardu. Dabar čia yra 12 
fakultetų, apie 2000 studentų mo
kosi 34 specialybių.

Šią aukštąją mokyklą galima tei
sėtai vadinti internacionaline. Pa
skaitas skaito dėstytojai daugiau 
kaip iš 20 šalių. Daugiau kaip 90 
jų—socialistinių valstybių pasiunti
niai. 40 jų—iš Tarybų Sąjungos. 
Nuolat daugėja mozambikiečių dės
tytojų. Daugianacionalinė ir Stu-

Daugelis upių ir upelių iki dugno 
įšalo 1670 metų žiemą. Iš Hambur
go į Liubeką ir Kopenhagą vėl buvo 
važinėjama rogėmis.

Didžiuliai šalčiai Europoje šeimi
ninkavo 1709 metais. Iššalo pasė
liai, visi sodai, šiaip lepesni me
džiai. Ledas surakino Venecijos 
kanalus. Baltijos ledu į Rusiją 
plūstelėjo švedų kariuomenė, kuri 
ties Poltava Petro Pirmojo būrių 
buvo visiškai sutriuškinta.

1740 metų žiemos speigai vėl 
užtraukė Baltiją ir visus jos sąsiau
rius. Vokietijoje užšalę šuliniai išsi
laikė iki balandžio mėnesio. Pasku
tinė šalčio banga užregistruota bir
želio 12 dieną.

Smulkesnių duomenų apie Lietu
vos žiemas iki 1810 metų neturime. 
Tais metais Smalininkuose įkūrus 
Nemuno vandens lygio matavimo 
stotį, jos darbuotojai užrašydavo ir 
šalčių pradžią, kiek truko viena ar 
kita žiema. Pagal šiuos užrašus 
matyti, kad nuo tų metų Lietuvą 
aplankė kelios šaltos ir gilios žie
mos. Pavyzdžiui, 1812 metais ledai 
Nemune pajudėjo tik balandžio 
mėnesį. Minima labai šalta 1837 
metų žiema, kai Lietuvos upių 
tėvas iš ledų išsilaisvino tik balan
džio mėnesio antrojoje pusėje. Šim
tus Lietuvos-Lenkijos sukilimo da
lyvių gyvybių nusinešė 1863-1864 
metų žiema. Tais metais balandžio 
pabaigoje ir gegužės mėnesio pir
mosiomis dienomis Šiaurės rytų 
Lietuvą dar dengė sniegas. Spei
guotą įsimintinų 1917 metų žiemą 
dar ir šiandien mena ne vienas 
žilagalvis. Didžiulės pūgos, šalčiai 
truko iki balandžio mėnesio pra
džios. Tą žiemą Naručio ežeras, 
ledų surakintas, išsilaikė net 160 
dienų.

Parengė L. Paukštė

dentų sudėtis. Čia studijuoja vaiki
nai ir merginos iš VDR, Bulgarijos, 
KLDR, Vietnamo, Zimbabvės, 
Tanzanijos, Žaliojo Rago Salų ir 
kitų šalių.

Maputu universitetas kol kas 
vienintelė respublikos aukštoji mo
kykla. Tai kvalifikuotų kadrų kal
vė. Jų dar labai trūksta visose 
šalies liaudies ūkio šakose.

Tikrai svarbus vaidmuo čia tenka 
tarybiniams dėstytojams, kurie 
skaito paskaitas 8 iš 12 fakultetų. 
Dauguma programų parengtos pa
gal Tarybų Sąjungos aukštųjų mo
kyklų patirtį. Tarybiniai dėstytojai 
daug prisidėjo ruošiant mokymo 
mokslinę literatūrą. Jie parengė 
per 20 įvairių vadovėlių, daugybę 
kitų pagalbinių priemonių.

Stiprėja universiteto ryšiai su 
Maskvos Patrio Lumumbos tautų 
draugystės universitetu. 1981 metų 
kovo mėnesį pasirašyta šių dviejų 
aukštųjų mokyklų bendradarbiavi
mo plėtimo programa, numatanti 
keistis dėstytojais ir studentais.

Pirmieji tarybiniai dėstytojai at
vyko dirbti į universitetą 1977 m. 
pradžioje. Nuo to laiko čia daug kas 
pasikeitė. Bet tik nepasikeitė pa
garbos ir pripažinimo jausmas ta
rybinio mokslo pasiuntiniams, ku
rie nesavanaudiškai su mozambi- 
kiečiais dalijasi žiniomis ir patirti
mi. Todėl studentai labai šiltai ir su 
liūdesiu išsiskiria su išvažiuojan
čiais į tolimąją Tarybų Sąjungą, 
atlikusiais savo internacionalinę pa
reigą žmonėmis. V. Osipovas

5



Programoje—ir nauji, 
ir ankstesni kūriniai

Kėdainių rajone statoma stambi tarpūkinė “Nevėžio” gyvulininkystės 
įmonė. Daugelyje fermų jau auginami bekonai. Įmonė pardavė valstybei 
kelis tūkstančius centnerių kiaulienos. Fermos tebestatomos. Jose per 
vienuoliktąjį penkmetį numatyta pagaminti ir realizuoti daugiau kaip 11 
tūkstančių tonų kiaulienos.

Nuotraukoje: “Nevėžio” tarpūkinės gyvulininkystės įmonės bendras 
vaizdas. M. Baranausko nuotrauka

Kultūros darbuotojų 
tobulinimosi institutas

Lietuvos kultūros darbuotojų to
bulinimosi institutas pradėjo veiklą 
1981 metų vasario mėnesį. Institu
te yra trys katedros: visuomenės 
mokslų, meno ir klubininkystės, 
bibliotekininkystės ir muziejinin- 
kystės. Yra visuomeninių mokslų 
kabinetas, biblioteka ir t. t. Tai 
vieta, kurioje savo kvalifikaciją 
kelia visų žinybų kultūros ir meno 
darbuotojai.

Štai ką apie šį institutą pasakoja 
instituto direktorius Kazimieras 
Antanaitis:

Įkurti šią aukštąją kultūros tobu
linimosi mokyklą paragino sparti 
mokslo, technikos ir kultūros pa
žanga, didėjantys tarybinio žmo
gaus poreikiai. Kaip pabrėžta 
TSKP XXVI suvažiavimo doku
mentuose ir kituose pastarųjų me
tų partijos ir vyriausybės nutari
muose, kultūros darbe taip pat 
būtinas efektyvumas, kokybė, 
mokslinis darbo organizavimas, 
spartus pažangiausių metodų diegi
mas. Lietuva yra aštuntoji respu
blika Tarybų Sąjungoje, turinti 
toki labai reikalingą ir lauktą insti
tutą.

institute dauguma klausytojų yra 
kultūros ir meno įstaigų vadovai 
bei specialistai, baigę aukštąjį arba 
specialųjį vidurinį mokslą. Atsi
žvelgiant į specialybę, darbo stažą, 
išsilavinimą, sudaromos 25-30 klau 
sytojų grupės. Studijuojama arba 
atsitraukiant nuo dirbo nuo 1 iki 2 
mėnesių, arba dirbant ir lankam 
instituą vakarais—taip studijų lai
kas gali trukti iki pusės metų.

Institute jau mokėsi centrinių 
bibliotekų metodikos skyrių .vedė 
jai, meninių agitbrigadų ir choreo 
grafijos kolektyvų vadovai bei kiti 
specialistai. Artimiausiu metu susi 
rinks rajoninių kultūros namų ir 
centrinių bibliotekų direktoriai, sa 
6 • • •

Kazimieras Antanaitis

viveiklinių choru vadovai, teatrų 
butaforai ir apšvietėjai.

Instituto pedagogu pagrindinis 
uždavinys dėstyti ne specialybės 
pagrindus, o naujoves—naujausius 
darbo metodus, perteikti naujau
sias žinias.

Klausytojai per studijas rašo dar 
bus, kuriuose turi apginti mokymo 
pabaigoje. Taip pat turi išlaikyti 
įskaitas, egzaminus. Studijų metu 
rengiamos konferencijos konkrv 
čioms darbo situacijoms nagrinėti. 
Rengiamos išvykos į geriausias 
kultūros ir meno įstaigas, susitin
kami su broliškųjų respublikų spe
cialistais.

Institute dirba žinomi pedagogai 
ir menotyros, ekonomikos specia
listai. Gausiai yra kviečiami paskai
tų skaityti neatatiniai dėstytojai— 
žymiausi kultūros ir meno specia
listai.

Instituto savitumas tas, kad daug 
individualaus darbo. Kaip kitaip, 
jei ne vienas su vienu galima 
tobulinti chorvedžio, aktoriaus me
ną? Beje, klausytojai aprūpinami 
nemokamu bendrabučiu, jiems su
daromos sąlygos susipažinti su sos
tinės teatrų spektakliais, su muzie
jų ekspozicijomis, aplankyti kitas 
kultūros ištaigas.

Lietuvos TSR valstybinėje filhar
monijoje* įvyko koncertas, kuriuo 
tarsi apžvelgtas kūrybinis Lietuvos 
kamerinio orkestro kelias. Buvo 
malonu išgirsti pirmuosius lietuvių 
kompozitorių kūrinius, parašytus 
kameriniam orkestrui. Nuotaikin
gai skambėjo T. Makačino Trys 
šokiai, taip dažnai groti septintaja
me dešimtmetyje.

Dabar jau sunku būtu ir suskai
čiuoti, kiek kūrinių Lietuvos kame
rinio orkestro ir jo meno vadovo 
TSRS liaudies artisto S. Sondeckio 
dėka išėjo į pasaulį. Kai kurie jų 
ilgam įsitvirtino kolektyvo reper
tuare.

B. Dvariono Antrasis fortepijoni
nis koncertas pirmąsyk nuskambė
jo prieš dvidešimt metų. Tada 
grojo pats autorius. Sį sykį kartų 
estafetę perėmė kompozitoriaus 
anūkas, M. K. Čiurlionio meno 
mokyklos aštuntokas, tarptautinio 
vaikų konkurso Čekoslovakijoje 
laureatas Justas Dvarionas.

Koncerte buvo ir premjerų. Vie
na jų—O. Balakausko Koncertas 
obojui, styginiam orkestrui ir kla
vesinui. Tai labai patraukli muzika. 
Autoriaus sumanymą meistriškai 
atskleidė atlikėjai—solistas J. Ri
mas (obojus) ir kamerinis orkes
tras.

Antroje dalyje skambėjo O. Me-

Ir Lietuvos grožis—
Sename, dar sausio mėnesio 

“Drauge" perskaičiau vedamąjį pa
rašytą M. Dr. Taigi, šis ponas 
nusiteikė prieš “slapyvarde užsi
dengusį kanauninką A. Svilonį", 
kuriam, esą, reikėtų žinoti “kieno 
malone Lietuvos šalelė yra taip 
graži . . .

Iš tikrųjų, kieno gi malone, a? 
Kieno?

M. Dr. Nutylojo. Anot jo, tai 
toks gerai žinomas daiktas, kad 
neverta burnos aušinti. Mes irgi 
su tuo sutiktume, jeigu straipsnio 
autorius nesistengtų neigti, kad 
“komunistai yra atsakingi už Lietu
vos gražią gamtą".

Lietuvoje nesakoma, kad komu
nistai atsakingi už gražią gamtą. 
Savaime suprantama, kad nuo to 
kios atsakomybės jie nesišalina. 
Taip, jie ją prisiima. O kadangi 
komunistai arba tiksliau komunistų 
partija Tarybų šalyje, taigi ir 
Lietuvoje, yra vadovaujanti parti
ja. tai ir jos atsakomybė už gamto
saugą—didžiausia.

Logika. Na, o faktai? Tepaima p. 
M. Dr., sakykime, Tarybų Sąjun 
gos Komunistų partijos XXVI su
važiavimo priimtas “Pagrindines 
TSRS ekonominio ir socialinio vys
tymo kryptis 1921-1985 metams ir 
laikotarpiui iki 1990 metų “Vienas 
skyrių, o būtent IX. pašvęstas 
gamtosaugai. Jis net ir vadinasi 
“Gamtos apsauga". Tepasklaido p. 
M. Dr. bent pastarųjų metų tarybi 
nę spaudą ir jis suras nemažai 
gamtosaugos klausimais priimtų įs
tatymų. O įstatymas yra reiklus, 
jis įpareigoja ir reikalauja, ir ne ką 
nors, o įpareigoja visą visuomenę, 
reikalauja iš visos visuomenės.

Šio skelbto “Drauge" straipsnio 
anonimui turėtume nemažai ką 
pasakyti gamtosaugos saugojimo 
klausimu ir taip dar labiau užak 
centuoti, kad komunistai daug pa
darė, daug daro ir nusiteikę pada 
ryti, kad gamta būtų graži, neuž 
teršta. Bet ar verta įrodinėti? 

šia no Trys mažos liturgijos. Pertei
kiant sudėtingą muzikinę partitūrą, 
buvo aprėpta ir visuma, ir detalės. 
Prie kūrinio atlikimo sėkmės prisi
dėjo L. Palinauskaitės paruoštas 
mergaičių choras “Liepaitės" bei 
pianistas P. Stravinskas.

Jonas Vrha
LTSR nusipelnęs artistas

Nuotraukoje:—TSRS liaudies ar
tistas Saulius Sondeckis ir tarptau
tinio vaikų konkurso Čekoslovaki
joje laureatas Justas Dvarionas 
koncerto metu.

žmonių nuopelnas
Jeigu ir supras, nepasakys ačiū, 
nors ir priskiria save prie “protin
gų žmonių”.

Tačiau tarkime, kad M. Dr. 
kalbėdamas apie Lietuvą, kurios 
grožis, anot jo, nuo komunistu 
nepriklauso, turi galvoje tai, ką 
Lietuvai davusi pati gamta. Tarki
me, kad jam matos jos nauji 
kaimai, miestai, daugybė pamink
lų, gražiausi keliai ... Ir visgi 
dabartinį Lietuvos gamtos grožį jos 
svečiai dažniausiai mato atėjusį, 
pasakysiu, iš po žmogaus ranku.
Kas iš jų nepasidžiaugė Kauno 
mariomis! Kas nesidžiaugė gra
žiais, tvarkingais laukais. O juk jie 
anksčiau tokie nebuvo! Buvo mažy 
čiai laukeliai, aptupdyti suplyšo 
siais vienkiemiais. Ir buvo raistai, 
balos.

Dabar Lietuvoje numelioruota 
per 3 milijonus hektarų žemės, ir 
tai ne menkniekis. Toks darbas turi 
neabejotiną poveikį Lietuvos gani 
tos grožiui, kita tarus, niekas 
nepasakytų, kad tai padaryta be 
komunistų.

Žodžiu, iš kur nepaimk, vistiek 
tiesa akivaizdi: puikūs, galvoti ir 
didelės širdies žmonės tie komunis 
tai, kad netgi kunigų “Draugas" 
gina Lietuvos grožį nuo kanauninko 
A. Svilonio užsipuolimų. Tiesa, jis 
nenorėtų čia matyti žmonių—ir 
ypatingai komunistų—nuopelnų, 
bet to net ir norėti nereikia 1 
“Draugą” panaši spauda būtent 
todėl ir vadinama antikomunistine.

Pranas Pelėda

NAUJAS TECHNIKOS KIEMAS

Molėtu tarpkolūkinės statybos 
organizacijos kolektyvas Inturkės 
kolūkio žemdirbiams atidavė naują 
technikos kiemą. Jo sąmatinė ver 
tė—982 tūkstančiai rublių.

Vilnis, 1982 sausio 27



Ignalinoje verda darbas Lietuvoje praūžė uraganinės vėtros

Ignalinos miestas ir jo gyventojai.

Ar seniai čia apie Ignaliną saky
ta: ramus ir tylus kampelis, ežerų 
ir pušų kraštas.

Šiandien Ignalina—svarbiausia 
respublikos sparčioji komjaunimo 
statyba. Čia iškilo atominė elektri
nė.

1983 metais srovę turi duoti' 
pirmosios linijos pirmasis energo- 
blokas, o penkmečio pabaigoje—ir 
antrasis. Bendras galingumas suda
rys 3 milijonus kilovatų.

Ignalinos atominė bus viena iš 
galingiausių ir šalyje ir Europoje.

Daugiatūkstantinis statybininkų 
kolektyvas jau daug nuveikė, bet 
dar daugiau turės padaryti.

Tarp pušynų kyla graži Snieč
kaus gyvenvietė—busimasis ener
getikų centras.

Jaunas miestas—jauni jo gyven
tojai. Vaikinų ir merginų amžiaus 
vidurkis—27 metai.

Kasmet čia vidutiniškai atšven- 
čiama po 200 vestuvių, po 300 
krikštynų. Vien šiais metais įkurtu
ves atšvęs per 500 šeimų.

Sniečkaus gyventojams tik ką 
duris atvėrė naujas kino teatras.

Yra ko pasididžiuoti Panevėžiu
Šiandieninis Panevėžys garsus 

naujomis moderniomis pramonės 
šakomis—elektronika, elektrotech
nika, mašinų, prietaisų, statybinių 
medžiagų gamyba. Garsus savo 
teatru, neseniai atšventusiu 40-me- 
tį, pastačiusiu 144 spektaklius, ku
riuos žiūrėjo daugiau kaip 4 milijo
nai žmonių. Ilgą laiką teatro vy
riausiuoju režisoriumi dirbo TSRS 
liaudies artistas Juozas Miltinis, 
dabar,—TSRS liaudies artistas Do
natas Banionis.

Atrodo, tik vakar Pranės ir 
Zenono Zinkevičių šeimoje gimė 
sūnūs, tapęs Panevėžio šimtatūks- 
tantuoju piliečiu. O statistikos dar 
buotojai jų jau suskaičiuoja 108 
tūkstančius. Nieko nuostabaus, juk 
vien 1980 metais mieste gimė 1,801 
kūdikis.

Trisdešimt penkiuose miesto vai
ku lopšeliuose-darželiuose jų 
krykštauja per 7,200. Juos prižiūri 
742 auklėtojos. Kiekvieną rytą į 
mokyklas skuba 16,550 mokinių. 
Kuriuose 17-oje bendrojo lavinimo 
mokyklų moko 981 pedagogas. Dar
I. K0K semiasi žinių vakarinėse mo
kyklose. O jas baigusiųjų laukia 
Kauno Antano Sniečkaus politech
nikos instituto vakarinis fakul
tetas, politechnikumas, hidromelio- 
racijos technikumas, J. Švedo pc 
dagoginė muzikos mokykla. Beje,
J. Balčikonio vidurinė mokykla ne 
taip seniai pažymėjo 250 metų 
jubiliejų.

Miesto keturiose profesinėse mo
kyklose mokosi per 3,300 mokinių, 
Vilnis, 1982 sausio 27

Baigiama statyti muzikos mokykla. 
Montuojami įrengimai automatinė
je telefonų stotyje.

Bet visų akys ir mintys svarbiau
sioje statybos aikštelėje, ten, kur 
stovės reaktoriai. Šachta pirmajam 
jau užbaigta.

Per dešimt ir pusę mėnesio 
statybininkai paklojo 56 tūkstan
čius kubinių metrų monolitinio be
tono, sumontavo 8 tūkstančius tonų 
armatūros ir 3,6 tūkstančio kubinių 
metrų sudėtinio gelžbetonio.

Betonuojamas pagrindas elektri
nes pirmos linijos antrajam reakto
riui.

Komjaunimo ir jaunimo brigadų 
vadovai, statybos komjaunimo šta
bas kreipėsi į jaunuosius statyto
jus:

— 1982 metų pirmojo ketvirčio 
užduotis įvykdykime iki kovo 25-o- 
sios—Lietuvos komjaunimo suva
žiavimo atidarymo dienos! Suvažia
vimo dienomis dirbkime naudodami 
vien sutaupytas žaliavas!

Kreipimasis sutiktas kaip ir dera 
sparčiajai statybai—vienbalsiai!

M. Stonys

4 specialiose vidurinėse mokyklo
se—per 5,000.

Panevėžys—pramonės miestas. 
Liaudies ūkyje dirba 53.5 proc. 
visų miesto gyventojų. Gamybinėje 
sferoje—beveik 80 proc. visų dir
bančių žmonių. Per metus pagami
nama bendrosios produkcijos be
maž už 550 mln. rublių. Parodomo
jo statybos tresto brigadininko An
tano Smalako ir "Lino" gamybinio 
susivienijimo audėjos Stasės Cepe- 
nienės Idabar jau mirusios) krūti
nes puošia Socialistinio Darbo Did
vyrių žvaigždės. Vien tik už dešim
tojo penkmečio pasiekimus per 200 
panevėžiečių apdovanoti TSRS or
dinais ir medaliais. “Lino" gamybi
nis susivienijimas pelnė Tautų 
draugystės ordiną, o Darbo raudo
nosios vėliavos ordino “Ekrano" 
gamykla apdovanota tarptautine 
“Auksinio Merkurijaus" premija.

Mieste bemaž 5 tūkst. žmonių 
turi aukštąjį išsilavinimą, daugiau 
kaip 9 tūkst.—specialųjį vidurinį. 
Miesto partine organizacija jungia
5 tūkst., o komjaunimo—daugiau 
kaip 17 tūkst. narių.

Panevėžys pirmą kartą minimas 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Aleksandro 1503 metų rugsėjo 7 
dienos rašte.

Kranto gatvėje tebestovi namas, 
statytas 1614-alsiais metais. Ramy
galos gatvėje neveikiantis malūnas 
mena tuos senus metus, kai Pane
vėžys buvo laikomas malūnų mies
tu—čia veikė šeši ar astuoni malū
nai, kai artelė “Liūtas" dirbo šepe
čius, “Yla“ kalė puspadžius. “Kuna-

Jau keletą metų, artėjant žiemai, 
nepasitaikė, kad mūsų respublikoje 
praūžtų tokios stiprios vėtros, ko
kia lapkričio 21 dieną kilo pajūryje, 
Vilkaviškio, Raseinių, Lazdijų, Ši
lutės, Utenos rajonuose. Lygiai 
prieš parą iki kylant vėtroms, virš 
Britanijos salų susiformavo galin
gas ciklonas ir ėmė slinkti link 
Baltijos. Jo greitis siekė 70-80 kilo
metrų per valandą. Meteorologijos 
stotys atidžiai stebėjo ciklono kelią 
ir jo vystymąsi. Sekamas jis buvo 
ir orų biuro sinoptikų. Mūsų šalyje 
yra apie 10 tūkstančių punktų, kur 
sistemingai stebimi orai.

Gauta informacija kėlė sinoptikų 
nerimą. Buvo įspėtos rajonų, esan
čių ciklono kelyje, organizacijos, 
laivų įgulos, per radiją žinia apie 
artėjantį cikloną buvo pranešta 
respublikos gyventojams.

Sorminis vėjas stiprėjo nuo pat 
ryto: kėlė bangas, lenkė medžius, 
nešė lengvesnius daiktus. Vidudie
nį vėtra sustiprėjo iki uraganinės. 
Šilutėje, Palangoje, Vilkaviškyje 
vėjas lėkė 30 metrų per sekundę 
greičiu. Tokių vėjų sostinėje lap
kričio mėnesį neužregistruota jau 
kelis dešimtmečius. Vilkaviškyje 
nuo 1951 metų uraganinis vėjas 
siautė tik antrą karta, Šilutėje jo 

pė” vijo virves . . .
Panevėžio gatvės mena ir 1904- 

1907 metus, kai čia lankėsi V. 
Kapsukas, Z. Angarietis. 1918 me
tais mieste jau buvo 18 partinių 
organizacijų. Ir šiandien miesto 
revoliucinių kovų ir darbo veteranų 
choro dainos skamba išsaugotos 
revoliucinių dainų aistra.

Kasmet 800-900 šeimų apsigyve
na moderniuose, su visais patogu
mais butuose, 55-60 šeimų pasista
to individualius namus. Jų butuose 
13 tūkst. telefonų.

Panevėžiečius aptarnauja 416 gy
dytojai, 1,492 viduriniojo medicinos 
personalo atstovai.

Miesto gyventojų paslaugoms 64 
bibliotekos, aptarnaujančios 65 
procentus visų panevėžiečių. 1980 
metais perskaityta 1,921 tūkst*. 
knygų, paimtų iš bibliotekų. Mieste 
1,000 gyventojų užprenumeruota 
2,154 laikraščiai ir žurnalai.

Per metus miesto gyventojas 
vidutiniškai išleidžia 540 rub. mais
to produktams, 620 rub. pramoni
nėms prekėms pirkti.

Panevėžio teatrus pernai aplankė 
168.9 tūkst., o kino teatrus—1,875 

Dviaukštis vaikų lopšelis-darželis pastatytas Kauno rajono Pajiesio 
kolūkio centrinėje gyvenvietėje—Ilgakiemyje. Ūkis nupirko mažyliams 
gražius baldus, daug žaislų. Dabar mažus vaikus turinčios kolūkietės gali 
dalyvauti visuomeninėje gamyboje.
Nuotraukoje: Naujas vaikų lopšelis-darželis Kauno rajono Pajiesio 

kolūkyje. K. Jūrelės nuotrauka

lankytasi dažniau, bet lapkričio 
mėnesį jis kilo pirmą kartą.

Beveik uraganinis vėjas, kurio 
greitis siekė 20 24 metrus per se
kundę, praūžė taip pat Raseinių, 
Utenos. Lazdijų rajonuose. Daug 
kur apgadinti gyvenamųjų namų ir 
ūkinių pastatų stogai, išversti me
džiai, kai kur apgadintos elektros 
tiekimo ir ryšių linijos.

Rudenį ciklonai formuojasi vei
kiant šaltam Arktikos orui, kuris 
skverbiasi į šiltesnes platumas. 
Susidūrus šilto ir šalto -oro ma
sėms, kyla milžiniški sūkuriai—cik
lonai. Jie ir atneša į mūsų respubli
ką uraganinius vėjus.

Dabar sinoptikai atidžiai seka 
kito ciklono, neseniai susiformavu
sio taip pat virš Britanijos salų, 
kelią. Naktį jis pasiekė respubliką, 
vėjas pajūryje ūžė 30 metrų per 
sekundę greičiu. Tokių vėtrų res
publikoje neregėta nuo 1967 metų, 
kai pajūryje siautė uraganas, kurio 
greitis sieke 40 metrų per sekundę.
Šių metų vėtros—gūsingos. Toks 
vėjas padaro daugiau nuostolių. 
Tačiau laiku numačius, kur gali 
kilti vėtros, įmanoma tinkamai 
joms pasiruošti, kaip kad buvo 
pasiruošta ir šiemet. E. Tylienė

tūkst. žiūrovų. Praėjusiais metais 
organizuota apie 50 parodų, kurias 
aplankė 120 tūkst. žmonių.

Mieste reguliariai sportuoja 41 
tūkst. entuziastų, yra 14.6 tūkst. 
PDG ženklininkų. Septyni panevė
žiečiai turi garbingus TSRS sporto 
meistro, 78—kandidato į TSRS 
sporto meistrus vardus.

Saviveiklos mėgėjus, o jų per 9 
tūkst., mieste vienija 423 kolekty
vai. "Ekrano" gamyklos liaudies 
dainų ir šokių ansambliui suteiktas 
nusipelniusio kolektyvo vardas.

Metai, kaip ta Nevėžio upė bėga 
nenumaldomai. Ateina laikas į už
tarnautą poilsį. Panevėžiečių pensi
joms valstybė kasmet išmoka 6.5 
mln. rublių. Beje, 44 proc. miesto 
pensininkų kiek galėdami dirba 
toliau.

Seniausia miesto gyventoja—Ona 
Stukienė, gimusi 1878 metų birže
lio 10 dieną. Gimusių praeitame 
amžiuje Panevėžyje yra 110 gyven
tojų.

Toks miestas prie Nevėžio statis
tikos darbuotojo akimis.

Boleslovas Pacauskas



Iš Vakarų Vokietijos
INTOURIST

Ir šiais metais sovietinė kelionių 
firma ‘‘Intourist Reisen GmbH”, 
Kurfurstendamm 63, 1000 Berlin 
15 organizuoja grupines traukiniu 
keliones į Vilnių. Iš viso yra numa
tytos 22 kelionės, iš kurių 12 
vasaros metu prasidės iš Hannover 
miesto. Vilniuje bus miesto apžiū
rėjimas. Bus galima aplankyti Pet
ro ir Povilo bažnyčią, paveikslų 
galerija bei istorijos ir etnografijos 
muziejų. Turistai apsistos pirmos 
klasės viešbutyje 5 naktis, turės 
pilną aprūpinimą maistu. Kaina 
pagal sezoną nuo 588 iki 799 vokiš
kų markių. Vaikams iki 12 metų 
pusė kainos. Kelionių biuras parū
pina vizas. Naujovė: nuo šių metų 
visi iš Lietuvos po 1945 išvykę turi 
pridėti pilietybės atsisakymo po- 
pierį.

NAUJASIS

Prieš metus susisėdę mes keli 
Frankfurto lietuviai aptarėme sa
vus reikalus ir pastebėjome, kad 
mes gana greitai pasimetame. Vie
na iš to pasimetimo problemų buvo 
komunikacijos tarpusavyje trūku
mas. Taip gimė biuletenis “Nauja
sis”, kuris leidžiamas sporadiškai ir 
4 keturių puslapių numeriai pasiro
dė praeitais metais. Po metų gali
me džiaugtis. Gauname gana daug 
laiškų ir sugestijų iš jaunesnių 
skaitytojų. Senukai, kurie anksčiau 
buvo pikti, dabar dar daugiau 
pyksta, ypač dėl žinių susijusių su 
Lietuva. Šiais metais norime tru
putį daugiau pakeliauti po lietuviš
kas kolonijas ir prie dabar turimų 
100 interesantų adresų pridėti dar 
šimtinę. Kita bėda, tai bendradar
biai. Norinčių prisidėti yra keletas, 
bet mes negalime dėl vietos stokos 
jų darbus talpinti “Naujame”. Esa
me tiek realistai, kad iš “Naujasis” 
niekuomet nebus “rimtas” laikraš
tis nei žurnalas, nes tam nėra nei 
skaitytojų, nei lėšų. Anksčiau bū
davo dar lengviau Europoje, galė
davai be baimės tokius entuziastus 
nukreipti į Barėną, kuris redagavo 
“Pradalges” ir “Europos Lietuvį”. 
Dabar?

DORTMUNDO APYLINKĖ

Kažin kaip yra įprasta baigiant 
senuosius ir pradedant naujuosius 
metus žvilgtelėti į praeitį ir į ateitį.

Prieš keletą metų vieno veikėjo 
buvau prašytas paruošti leidinėlį 
Dortmundo apylinkės (pramoninis 
miestas Ruhr krašte) kažin kokiom 
sukaktuvėm. Deja, tokiam darbui 
neturėjau įgudimo, ir iš to nieko 
neišėjo. Bet tada rankose teko 
turėti šios apylinkės susirinkimų 
protokolus.

Šio šimtmečio pradžioje ne tik 
Anglijos, Amerikos augančiai in
dustrijai reikėjo darbo jėgos, bet ir 
Vokietijai. Duonos kąsnio ieškoda
mi, vyko ir lietuviai. Susidarius 
didesniam skaičiui, jie organizavo
si, šiuo atveju, į Dortmundo apy
linkę. Bendrai apie lietuvių darbi
ninkų veiklą Vokietijoj dar neteko 
man kur ką skaityti. Kad tokia 
veikla buvo, rodo Dortmundo apy
linkės buvimas. Gal ir užsimanys 
apie tai patirti koks nors istorikas, 
kol paskutinieji pėdsakai išdils. 
Man iš protokolų knygų liko atmin
tyje, kad šita apylinkė labai rūpino
si savo nariais. Turėjo įsteigusi
8...................

šalpos fondą į bėdą patekusiems 
savo nariams lietuviams darbinin
kams. Prisiminkime—ir Vokietijoj 
ekonominės krizės metu daug dar
bininkų buvo išmesti į gatves, kaip 
nereikalingi. Dar mane stebino ir 
liko atmintyje lietuvių darbininkų 
drąsi kova prieš vokiečius nacius, 
kurie vis užpuldinėdavo lietuvius 
darbininkus. Ta tema buvo kalba
ma ne viename posėdyje. Pasirodo, 
tie lietuviai darbininkai iš nacių 
nieko gero nesulaukė. Nacių dėka 
faktiškai ir Dortmundo apylinkė 
tada dingo. Lietuviai buvo nacių 
priversti savo posėdžių protokolus 
versti į vokiečių kalbą. Iš pradžių 
buvo vertimai, paskui rašoma vien 
vokiškai. Prasidedant Antrajam 
pasauliniam karui, įrašai protokolų 
knygose baigiasi. Kai teko su dar 
gyvais tų laikų veikėjais kalbėtis, 
paaiškėjo, kad lietuvių veikla nuti
lo, kai jauni vyrai buvo pašaukti į 
kariuomenę, priversti kovoti už 
fašistų tikslus, prieš kuriuos jie 
kovojo.

Pokario metais mėginta apylinkę 
vėl atstatyti, bet ji dabar tik for
maliai egzistuoja. Gal ir todėl, kad 
pokarinių išeivių veikla su anų 
žmonių idealais nesutinka. Vieni čia 
atsirado dėl duonos kąsnio, o kiti 
velnias težino . . .

Dabar dar galima atrasti tų senų
jų išeivių pėdsakus. Kartais, ypač 
Ruhr krašte, susitinki žmones su 
lietuviškai skambančiom pavar
dėm. Kartą netyčia įsikalbėjau su 
savo Frankfurto DKP sekretorium, 
kuris pasakojo, kad jo senelis dar 
lietuviškai kalbėjo. Man buvo įdo
mu, kai redaktorius Jokubka vie
name laiške rašė, kad prieš karą 
Vokietijoj “Vilnis” turėjo keliolika 
prenumeratorių. Gal ir dabar dar 
būtų galima pagal senus adresus 
kai ką atrasti iš darbininkiško lie
tuvių gyvenimo Vokietijoje?

NOREIKA

Spalio mėnesyje Australijoj vie
šėjo dainininkas Virgilijus Noreika. 
Kai aš Australijoj buvau, jau žmo
nės džiaugėsi, kad jis atvyks, nes 
jie jau tikrai ilgą laiką nesusilaukė 
menininko iš Lietuvos.

Ta proga tenykštis savaitraštis 
“Mūsų Pastogė” parašė vedamąjį 
pavadinę “Svečias svečiui nelygu”. 
Tame straipsnyje be daugelio iš 
šaltojo karo dar pas rašantį išliku
sių propagandos šūkių, prikišama 
Noreikai, kad jis yra lojalus savo 
krašto pilietis ir dalyvauja visuo- 
menime gyvenime. Tokius, pagal 
rašantįjį reikia boikotuoti.

Kad tokio tono rašiniais gyveno 
ir gyvena “Naujienos", “Laisvoji 
Lietuva” ir daugelis kitų, jau ne
besistebime. Kad ta pačia nuvalkio
ta taktika naudojasi Bendruomenės 
organas “Mūsų Pastogė", ir tai dar 
ką tik į dešiniųjų ekstremistų ran
kas pakliuvęs “Europos Lietuvis” 
persispausdina, tai jau reikia ste
bėtis. Kad tokiai tendencijai niekas 
nesipriešina, tai geresnio išeivijos 
merdėjimo ženklo nereikia.

Čia prieita prie to, kad žmogaus 
politinis nusistatymas ar visuome
ninis stovis yra svarbesnis, negu jo 
noras ir sugebėjimas reikštis lietu
viškoje kultūroje. Kad jau reikia 
pagal—atsiprašau—sudurnavojusio 
nuomonę boikotuoti žmogų lietuvį, 
kuris tikrai nemažai pasidarbavo ir 
darbuojasi lietuviškai kultūrai, ka
dangi jis yra iš Lietuvos.

Lietuvi, taip toli negalima žengti.
, • Romas Šileris

St. Petersburg, Fla.

— Gruodžio 5 d. įvyko Klubo 
priešmetinis susirinkimas. Prez. 
Valys Bunkus susirinkime nedaly
vavo, buvo išvažiavęs į New Yor- 
ką. Gavo žinią, kad kritiškai serga 
jo brolis. Susirinkimą vedė vice 
prez. Juozas Vaitkus, ir davė visus 
raportus. Išklausę raportų, ėjom 
prie rinkimo valdybos 1982 me
tams. Kadangi visi gerai dirbo, 
vienbalsiai užgirta sena valdyba, 
išskiriant iždininkę, kuri nesutiko 
ilgiau būt. Dabar valdyba yra 
tokia: prez. V. Bunkus, vicepres. 
J. Vaitkus, užrašų sek. A. Aleknie
nė, fin. sekr. A. Pakalniškienė, ižd. 
B. Vaitkienė; direktoriai: P. Alek
na, L. Grand, W. Dūda, N. Sama- 
nick, F. Budrionis, maršalka St. 
Kuzmickas, žinių pranešėja A. 
Aleknienė. “Laisvės” koresponden
tė V. Bunkienė, “Vilnies” J. An- 
drulienė,muziką tvarkys F. Budrio
nis. Po susirinkimo buvo pietūs. 
Matėsi daug svečių. Sugrįžo žiema- 
vot sesutės Elena Jaskevičiūtė ir 
dainininkė Emilija Young, newyor- 
kietes, su jomis atvažiavo žymios 
veikėjos Gasparienės iš Grand Ra- 
p;ds, dukra Ruth Bell, kuri gyvena 
New Yorke, Ruth iš profesijos 
rodos yra slaugė. Atvažiavo Romas 
Zaluba iš Midway, Mass., Šarkiu- 
nienės anūkas Richard Smith. Gal 
buvo ir daugiau svečių. Atleiskite, 
kad nesuminėjau. Dainavo choras. 
Choras tai yra mūsų papuošalas. 
Be choro visas parengimas būtų 
kaip šermenys. Daina atgaivina 
sielą. Žmogus palinksmėji, atjau
nėjo nejauti kad kai kur skauda ar 
gelia sąnarius.

Mūsų ligoniai: Alma Bruwer bu
vo operuota, viskas pavyko gerai, 
gydosi namie; Filimina Skapik bu
vo užpulta prie savo namų, atėmė 
rankinuką, sudaužė galvą, suspar
dė kojom, reikėjo vežt į ligoninę. Ir 
tas viskas įvyko dienos laiku apie 3 
vai. po pietų. Žmonės matė, bet 
niekas neišdrįso eit į pagalbą. Pa
siėmė rankinuką su pinigais ir kam 
reikėjo taip mušt. Ji nesipriešino 
rankinuką su pinigais praradus, nes 
pinigų ne daug ten ir buvo, bet 
skausmas, ligoninė už žaizdų susiu
vimą kainavo virš $500.00. Della 
Mikalajūnienė jau grįžo iš ligoninės 
ir gydosi namie. Adelė Budrienė 
buvo operuota, viskas gerai pavyko 
ir jau randasi namie, bet dar labai 
silpna. Petrė Simėnienė išbuvo dvi 
savaites ligoninėj. Ji jau daug 
sykių buvo ligoninėj. Ir medicare 
nepadengia daugiau. Dabar grįžo 
namo. Visos gyvena vienos, neturi 
kas prižiūrėtų. Koks baisus likimas 
tų moterų!

— Lee ir Emilija Grand buvo 
išvažiavę į Kaliforniją pas gimines. 
Grįžo laimingai ir labai patenkinti. 
Padėkos dieną renginys buvo labai 
sėkmingas, matėsi daug svečių, A. 
Chelkj?,. velionio Antano Chęlkio 

sūnus, iš Detroito, Jonas ir Jane 
Šutai iš Kanados. Jie atvažiuoja 
kas metai. Pernai Sutienė buvo 
susirgus ir St. Petersburge turėjo 
daryt operaciją. Linkime, kad šie
met jų atostogos būtų laiminges
nės. St. Bacevičius iš Kenosha, 
Wis., P. ir L. Elaniai iš Brandon, 
Fla., Valentina Kavaliauskas iš De
troit, Mich.

— Matosi ir svečių iš toliau: 
Povilas Venta, “Laisvės” direktorių 
pirmininkas, taip pat “Aido’ choro 
pirm. Ar jis atvažiavo atostogų, ar 
“Laisvės” reikalais, nežinau. Bet 
buvo malonu jį matyti. Buvo iš
kviestas kalbėt. Kalbėjo “Laisvės” 
ir “Aido” choro 70 metų sukakties 
kitais metais reikalu. Manau, kad 
jis gavo aukų “Laisvei” ir “Aido” 
chorui.

Sutikau Joną Baltrūną. Vasarą 
jis praleido Kanadoj pas dukrą. 
Prieš du metu jį labai sužalojo 
automobilis. Dabar pasitaisęs, bet 
skundėsi, kad sunku vienam gy
vent, namą prižiūrėt, kiemą su
tvarkyt, maisto nusipirkt ir pasiga- 
mint. Visiems sunku, kai spėkos 
sumažėją, ar tai bus moteris ar 
vyras. Floridoj viskas greit augą, 
pjauk žolę, kirpk krūmus, ravėk, 
laistyk, o kur buto ruoša. Pašlijusi 
sveikata to atlikt nebegali.

Marijona Chepelienė pasidavė į 
slaugymo namus. Maža vieta, bet 
švari. Mačiau daug slaugymo na
mų. Vaizdas liūdnas, baisiai dvo
kia. Bet šie nėra toki, daugiau 
panašūs į boarding house, randasi 
Gulfporte 2826—46th St. So. Pra
šau visų aplankyt ligonius ar pa
skambint telefonu. Jų padėtis yra 
apgailėtina. Linkiu pasveikti. Lai
mingų Naujų metų.

— Gruodžio 12 d. įvyko A.L.L. 
45 kp. priešmetinis susirinkimas, 
pirmininkavo A. Pakalniškienė. 
Sausio 23 d. 45 kp. minės 35 metų 
sukaktį kai įsikūrė St. Petersbur
ge. Kalbės Adelė Pakalniškienė. 
Dainuos choras. Bus ir kitokių 
pamarginimų. Pietūs 12 va). Neuž
mirškite, įsitėmykite dieną. Nutar
ta visiems choristams duot nemo
kamai pietus, nes choras visuomet 
mums patarnauja. Išrinkta 1982 m. 
valdyba, geriau sakant, užgirta 
sena valdyba. Organizatorius St. 
Kuzmickas, užrašų sekretorė B. 
Vaitkienė, fin. sekretorė J. Andru- 
lienė, iždininkas P. Alekna, knygė 
A. Aleknienė.

— Buvo atžymėta irys gimtadie
niais Emilijos Drobienės, Viliamo 
Stakėno 90 metų ir Anna Kohan. 
Visiems sudainuota Ilgiausių metų. 
Gaila, kad Viliamas Stakėnas nebe
pajėgia atvažiuot. Žinau, jis musų 
pasiilgęs, ir mes jo. Visiems trims 
Happy Birthday ir geros sveikatos.

J. Andrulienė

/Nukelta į 9 pusi./
Vilnis, 1982 sausio 27• 4 • • » m « ♦ » •



/Atkelta iš 8 pusi./

— Meninė programa. Solistas 
St. Kuzmickas, pritariant chorui, 
akompanavo H. Janulytė. Lauksi
me sausio 23 d.

— Spalio 21 d. Vęrutė Casper, 
gerai žinoma čikagietė, apsivedė su 
Albert Zuris, irgi čikagiečiu. Juodu 
jau bendravo apie porą metų. 
Nusitarė, kad dviese gyvent bus 
geriau. Dviem linksmesnis malo
nesnis gyvenimas. Vedybų apeigas 
atliko jaunavedžio brolis G. Zuris

Ceremonijos įvyko Verutės namuo
se. Svptas ir svočia buvo Povilas ir 
Aldona Aleknai. Šeštadienį Klubo 
renginy jaunavedžiai visus svečius, 
kas tik tą dieną buvo, pavaišino. 
Gavom vedybų torto. Albertas pa
sižadėjo įstot į Klubą. Verutė ir 
Ale Zuriai, kaipo geri Čikagos pa- 
trijotai. nepamiršo paaukoti laik
raščiui "Vilniai” $15.00. Ačiū. Mes 
linkime jiems laimės, džiaugsmo ir 
sėkmės jų gyvenime.

Mūsų solistas Larry Strack 
pereitais metais sunkiai sirgo, jam 
turėjo nupjauti vieną koją. Buvo 
malonu ji matyti ir išgirsti jo tvirtą 
baisa. Solo dainavo Larry Strack, 
Dainos Mylėtėjų choras akompa
navo H. Janulytė. Larry seniai 
kaip dainavo. Šįsyk jis nusinešė 
visa publiką. Nepaprastai jam ge 
rai sekėsi. Chorui irgi gerai pavy 
ko. Adelė Pakalniškienė perskaitė 
eilėraštį, parašytą Paul Lingle, 
pritaikyta tai dienai, "The Things 
oi Thanksgiving". Pirmininkavo 
Stasys Kuzmickas. Ačiū visiems už 
taip gražiai atliktą programą, pir
mininkui už sutvarkymą, šeiminin 
kėnis, taip sunkiai dirbusiam, už 
skanu kalakutą ir visus pridėčkus.

Isitemykite sekančias dienas, 
sausio 23 d. A. L. D. 45 kp. 35 
metu jubiliejus.

Sausio 30 d. choro koncertas, 
vasario 20 atskris Čikagos Lakštu 
tės. Skaitykite “Vilnį", bus daugiau 
apie tai. J. Andrulienė

Vilnis, 1982 sausio 27

DETROIT, MICH.

LDS BOWLERIAI

LDS bowleriai atliko savo pamo
kas gruodžio 12 d. ir suvažiavo į 
Detroito Lietuvių klubą, kur įvyko 
vakarėlis ateinančių žieminių šven
čių proga: Beef Stroganoff su patie
kalais prirengė Antonette Garelis, 
už valgį sumokėjo Petie ir Al 
Brozowski bei Nellie ir John Onu- 
sevich, o bowleriai tą valgį pirko ir 
gėrėjosi jo skanumu. Klubo patar
nautoja Frances Televičienė pri
rengė ir aukojo didelę lėkštę koše- 
lienos. Skanumynų stalą aukojo 
Eddie ir Ann Balchunas, Alice ir Al 
Stącey, Clem Potocki ir Aida Li- 
minsky. Po skanios vakarienės mū
sų muzikė Estelle Smith grojo pia
ninu, o visi dainavo dainas, kurias 
vedė mūsų solistė Ruth Palevich 
Price. Pasirodė ir žiemos senelis, 
kuriuo buvo Paul Tomes. Jis išdali
no žiemos švenčių dovanas. Buvo 
gražus ir linksmas vakaras. Būtų 
gerai, kad įvyktų daugiau tokių 
suėjimų ir kad ir ne bowleriai būtų 
pakviesti.

INVESTATORIAI

Vyrai investatoriai turėjo savo 
mėnesinį susirinkimą gruodžio 5 d. 
Bill Milus namuose. 1982 metams 
pasiliko ta pati valdyba. Po susirin
kimo namų šeimininkė Josephine 
Liminsky Milus patiekė visiems 
skanią vakarienę.

Gruodžio 12 d. moterys investa- 
torės turėjo savo mėnesinį susirin
kimą Topinkas valgykloje.

SORORITY

Jaunų moterų klubas susirinko 
gruodžio 18 d. į Angie Jeske 
Riddell namus, kur įvyko ne tik 
susirinkimas, bet ir pasilinksmini
mas žiemos švenčių proga. Valgius 
ir kitus papuošalus prirengė namų 
šeimininkė Angie Riddell su pagal
ba Millie Vasaris ir Aida Liminsky.

FORDO NAMUOSE

Jaunų moterų klubo grupė aplan
ke Fordo dvarą (Fairlane Mansion), 
kur gyveno Fordas su savo žmona. 
Namai turi 56 kambarius; visas 
namas buvo gražiai išpuoštas žie
minių švenčių proga. Pamatyt tą 
namą reikėjo užsimokėt už įėjimą. 
Buvo Millie Vasaris, Estelle Smith, 
Antonette Garelis, Aida Liminsky, 
Minnie Tvaska, Anne Maezis, Isa
bel Brazas, Nellie Onusevich, Aldo
na Bacevich Petrui ir Ruth Gugas. 
Jos visos tuose namuose valgė ir 
pietus.

ATSIMENATE?
Ar atsimenate pažangietę Anna 

Yakšis? Ji yra "Vilnies" skaitytoja, 
Moterų Pažangos klubo ir ALDLD 
narė. Gruodžio 24 d. ji minės savo 
94 metų gimtadienį. Ji gyvena pas 
savo sūnų ir marčią, Albert ir 
Goldie St anker. 3988 Summer 
Ridge, Orchard Lake, Michigan. Jų 
telefonas: 682 7599. Onutė sakė 
labai pasiilgo savo draugų, bet kad 
taip toli gyvena, negali atvažiuot į 
susirinkimus. Būtų gerai, kad 
drauges pašauktų telefonu ir ją 
palinksmintų.

Buvęs pažangių laikraščių rėmė
jas ir skaitytojas, Klubo ir ALDLD 
narys Bill Akelis dabar gyvena
Northwest Care Center, 16181 
Hubbell, Detroite. Jam jau suėjo 
96 metai amžiaus. Atsiminkite jį ir 
aplankykite jį nors per šventes.’ ’

DĖKUI VISIEMS

Laikraščių vajus jau baigias ir 
šiuomi dėkoju visiems draugams, 
kurie atsinaujino “Vilnį" vajaus 
laike ir aukojo “Vilniai" aukojo. 
Ypatingai dėkui LDS prezidentui 
Servit Gugui už pagelbėjimą man 
su prenumeratomis; jis aplankė ir 
atnaujino prenumeratas skaitytojų, 
kurie gyvena mieste jo krašte.

Jaučiuosi, jog “Vilnies” vajus De
troite buvo pasekmingas.

SVEIKINU

Nors turiu visokių nelinksmumų 
savo namuose, bet savo darbo su 
laikraščiais ir organizacijomis neuž
miršiu ir bandysiu dirbt jiems 
1982-aisiais metais. Šiuomi sveiki
nu visus “Vilnies” skaitytojus ir 
darbuotojus Michigano valstijoj ir 
linkiu Jums visiems geros sveika
tos ir linksmų 1982 metų.

Stefanija

PRISIMINUS
ANNA DOMBROWSKI

Rodos dar taip neseniai mes 
matydavome Onutę mūsų sueigose 
ir susirinkimuose, o jau vasario 10 
dieną suėjo du metai, kaip toji 
nelemtoji mirtis užgesino jos skais
čios gyvybės liepsnelę. Palygina
mai ji dar nebuvo sena, bet žiau
rioji liga pakirto jos jėgas ir be 
laiko atskyrė nuo mylimos šeimos 
bei daugelio kilnios idėjos draugų, 
kurių ji daug turėjo, nes ji mokėjo 
su visais gražiai sugyventi.

Velionė buvo viena iš tų, kuri 
mėgo pasidairyti po platų pasaulį. 
Ji keliskart lankėsi T. Lietuvoje. 
Daug gražių atpasakojimų ji paliko 
pokalbiuose su draugais. Gaila, kad 
jų neužrašė savo atsiminimuose, 
kurie būtų buvę gražus įnašas į 
išeivijos istoriją.

Lai jai bus amžina ramybė, o mes 
prisiminsime ją, kaip ištikimą Lie
tuvos dukrą ir keliauninkę.

•Užušilietė

"Vilnies" 
direkcijos žiniai

Pradedame 1982 metus, ir su tuo 
prasideda nauji reikalai, naujos 
bėdos. Kad viskas gerai ir nuosek
liai vyktų šiais metais, pradėkime 
darbą rūpestingai ir apdairiai. O tai 
padarykime, visi ir laiku susirinki
me į pirmą šių metų “Vilnies” 
direkcijos posėdį sausio 30 d., 1 
vai. po pietų, “Vilnies" salėje. 
Turime daug ir svarbių reikalų, tad 
visu dalyvavimas būtinas.

Sekr. .1. M-nė

"Vilnies"
$20,000 fondas

"Vilnies” $20,000.00 fondan 1981 
gruodžio 17:1982 sausio 4 įplaukė 
šios aukos;

$100.00
DAINOS MYLĖTOJŲ CHORAS- 
St. Petersburg, Fla.

$75.00
D. ir S. GILBERT—Grand Rapids, 
Mich.

$50.00
MIKE BARTKUS—Benld, III.

$25.00
M. VALATKAI—Bridgeport, Ct.

$20.00
ANNA ir GEORGE BERNAT— 
Įjos Angeles, Cal.

$15.00
L. ELANIS—Brandon, Fla.
F. KLASTON—Huntington Sta
tion, N. Y.

$10.00
ANNA YUNDUL-Pembroke 
Pines, Fla.
J. GARAD—New Port Richey, 
Fla.
W. DUDA—St. Petersburg, Fla.
A. KLIMAVIČIENĖ—St. Peters
burg, Fla.
L. TVASKA—St. Petersburg, Fla. 
PAUL BLIEKA-Canby, Ore. 
MONICA LUCAS-Chicago, Ill.

$5.00
MARY PETRAUSKAS—Boling
brook, Ill.
ALEXANDER VAIZGĖLA—Clin
ton, Ind.
N. Y.—
M. SHUKAITIS—Woodhaven,
N. Y.
M. DE VOS—Baltimore, Md.

$2.00
M. WILKOSKY—Pinellas Park, 
Fla.
Viso./............................$ 397.00
Anksčiau buvo............. . .  .6,112.41
Viso.................................. $6,509.41

Širdingai dėkojam visiems, kurie 
prisidėjo prie fondo. Adm.

Laiškai ir parama
Grand Rapids, Mi.

Gerbiamieji, rasite įdėtą “Money 
Order” $100.00.' Iš šios sumos 
skirkite dviems prenumeratoms— 
viena mums ir kita į Lietuvą Jonui 
Razgaičiui. Likusius pinigus paliki
te laikraščio paramai, kad jis gy
vuotų. Don ir Stelle Gilbert

Bridgeport, Conn.
Gerbiama “Vilnies“ redakcija, 

siunčiu $35.00 vertės čekį. Tai bus 
$10 prenumeratos atnaujinimui ir 
$25 auka laikraščiui. Su geriausiais 
linkėjimais. M. Valatkai

Huntington Station, N. Y.
Gerb. “V.” administracija, čia 

rasite $25.00 banko perlaidą. Tai 
bus $10 už prenumeratą ir $15 auka 
“Vilniai”. Linkiu Jums stiprumo ir 
sėkmės per visus 1982 metus.

J. Klaston

Canby, Oregon
Gerbiama “Vilnies" administraci

ja, iki šiol mes beveik visi ateiviai 
gyvenome gerai, tai ir laikraščiams 
buvo galima gyvuoti. Bet dabar 
kyla klausimas, kaip dar ilgai 
galėsime. Čia rasite $40.00 “Vil
nies" palaikymui. Paul Blieka

Los Angeles, Cal.
Gerbiami vilniečiai, čionai pa

siunčiu $20.00, tai yrą Jurgio ir 
Onutės Bernotų auka. Abu jie 
sunkiai serga—Jurgis mažai berną 
to, Onutė nepaeina, negali niekur 
išeiti. Jeigu kas parneša maisto, tai 
dar pasigamina pati. Jau pardavė 
namą ir rengiasi eiti į seneliu 
namus. Būtų gražu, jeigu kas galite 
juos aplankytumėte. Jie labai nuo 
bodžiauja. Onutė, buvusi laikraščio 
vajininkė, vis rūpinasi spaudos 
reikalais. Gaila gerų žmonių, kad 
tos ligos taip juos kamuoja.

Pranė Sakalienė

Cleveland, Ohio
“Vilnies" Nr. 25 yra pažymėta, 

kad atsinaujino prenumeratą ir 
aukojo $10 S. Šūsnis, o turėjo būti, 
kad aš atsinaujinau ir aukavau.

Adelinė Šūsnis
9



Mary B. Grager nepamiršo "Vilnies"

Buvusi “Vilnies” administratorė 
Mary Barbara Grager nors tik 
dešimt metų tvarkė laikraščio ad
ministracinius reikalus, bet laikraš
čio gyvenime paliko giliai įmintus 
pėdsakus. Tai buvo moteris, kuri, 
išskiriant redakcijos sunkumus, vi
sa kita nešė ant savo pečių, nepai
sydama blogos valios žmonių prie
kaištų ir ilgų darbo valandų rašti
nėje, kad tik laikraščiui būtų leng
viau gyvuoti. Ypač saugojo kaip 
savo akies vyzdį, kad laikraštis ne 
tik nesusvyruotų materialiniu at
žvilgiu, o vis stiprėtų. Ką ji paliko 
sukaupusi, dar ir šiandien tebejau
čiama.

I “Vilnies” administraciją ji atėjo 
dirbti kaip profesionalė šiam dar
bui—baigusi Loyola universiteto 
biznio kolegija ir beveik iki pat 
išėjimo į pensija duona pelniusi 
vienoje Čikagos litografijos kompa
nijoje kaip biznio sekretorė, o 
vėliau kelerius metus žymaus Čika
gos advokato sekretorė. Taip, kad 
buvo ne tik biznio gudrybių žinovė, 
o ir pasikausčiusi įstatimdavystės 
žinojimu, kas dirbant “Vilnies” ad
ministracijoje jai buvo daugiau 
kaip pravartu.

Mary B. Grager į “Vilnies” ad
ministraciją dirbti atėjo ne ieškoda
ma pragyvenimo. Kaip pensininkė, 
ji galėjo kur nors ramiai ir lengvai 
baigti gyvenimą iš susikrautų san
taupų ir ne vienam mums pavydėti
nos pensijos, kokią ji turėjo užsi
tarnavusi. Atėjo ji į “Vilnies” admi
nistraciją dirbti laikraščio darbuo
tojų V. Andrulio, A. Maziliausko, 
B. Kubiliaus ir kitų kviečiama. Ir 
atėjo matydama, kad, išties, ji 
“Vilniai” reikalinga.

Atėjusi ji pajuto, kokia didelė 
laikraščio skaitytojų meilė laikraš
čiui, kaip jis jiems reikalingas kaip 
dvasios draugas, vadovas gyveni
mo sukūriuose, organizatorius ir 
savitarpio draugystės ryšininkas. 
Mary Grager pastebėjo, kaip senu
kai skaitytojai susiję su laikraščiu 
visa savo esybe, puoselėja laikraštį 
kiek kuris išgali aukomis, geru 
žodžiu, kad tik jis nesustotų ėjęs, 
tapatintų juos pažangiais lietuviais, 
neatsidžiaugiančiais Tarybų San
tvarka Lietuvoje, sekančiais klasių 
kovos frontuose mūšius, signalizuo
jančius darbo žmonių visuotiną 
pergalę pasaulyje. Ypač ją jaudino, 
kad netgi atsiskirdami iš gyvųjų 
tarpo kai kurie nepamiršta “Vil
nies”.

Administratorei Mary Grager tė
vynė buvo Amerika, streikuojančių 
darbininkų už didesnes algas, bal
suojančių už politikierius. Labor 
Day ir Thanksgiving Day švenčių 
šalis, gausi milijonierių ir visokių 
sukčių. Lietuva jai buvo kraštas, iš 
kurio kilę jos tėvai, žemėlapyje 
Europos kontinente pažymėtas prie 
Baltijos jūros. Ir viskas.

Tačiau, kai Mary Grager pajuto, 
kokia laikraščio skaitytojų karšta 
meilė savo gimtajam kraštui, 1977 
metais pati nuvyko porai savaičių į 
Lietuvą pamatyti savo akimis tą 
kraštą, iš kurio atvežtos čia Ameri
kon lietuviškos dainos skamba lie
tuvių saviveiklos choruose, kurie 
jai per daug metų nebuvo svetimi 
juose dainuojant ir leidžiant dienas.

Kokį įspūdį jai padarė Lietuva, 
sunku pasakyti, bet kai grįžo, aiš
kių aiškiausiai galima buvo paste
bėti, kad Mary Grager kasdien 
darosi ne tik Amerikoje gimusi 
lietuvaitė, kalbanti lietuviškai tik 
10

MARY B. GRAGER
dėl to, kad tėvai ją išmokė, o ir 
Lietuvos patriotė, kaistančia meile

Tarybų Santvarkai ne tik Lietuvo
je, o ir visoje Tarybų Sąjungoje. Iš 
visko buvo matyti, kad Mary Gra
ger darosi pilna ta žodžio prasme 
dvasiniu ir kitais požiūriais vilnie
tė.

Buvo džiugu, bet neilgai. 1978 
metais administratorę Mary Gra
ger užgulė sunki nepagydoma liga. J
Nors ir dažnai suklupdama ir susi
maišydama darbe, kiek pajėgdama 
ji stengėsi “Vilniai” padėti, tarnau
ti visu atsidėjimu, bet liga dirbo 
savo ir 1980 metų rugsėjo 7 dieną 
Mary Grager numirė. Tai buvo 
vienas iš skaudžiųjų smūgių, ko
kius “Vilnis” yra turėjusi.

Ačiū jos širdyje įsižiebusiai laik
raščiui meilei, Mary Grager mirda
ma jo nepamiršo. Jos testamente 
rasta ir “Vilniai” įrašytas tūkstan
tis dolerių, kuriuose testamento 
vykdytojai šiomis dienoms prisiun
tė. Šis jos gestas yra atestatas, kad 
Mary Grager buvo mūsų žmogus 
ne tik administratorės darbu, o ir 
meile laikraščiui. S. J. J-ka

"VILNIES" VAJUS 

EINA PRIE UŽBAIGOS

Iš “Vilnies” bendrovės direktorių 
tarybos teko patirti, kad nutarta 
baigti naujų “Vilnies” skaitytojų 
gavimo ir senų skaitytojų panauji- 
nimo vajų. Jis baigsis vasario 
pirmą dieną. Tad hiko liko nedaug. 
Tiesa, jis tęsėsi penkis mėnesius, 
tad kas norėjo padirbėti, turėjo 
gražaus laiko. Tačiau iš praeities 
mes žinome, kad baigiant visi su- 
kruntame ir daugiau padirbėjame. 
Tad taip padarykime ir šį kartą.

Mes žinome, kad nelengva gauti 
naujas skaitytojas, bet jei pakal
binsime rimtesnį naują ateivį, kuris 
lankėsi T. Lietuvoje ir savo akimis 
matė tenykštį žmonių gyvenimą, 
arba kuris nori ten vykti kartu su 
pažangių lietuvių ekskursijomis, 
mielai užsiprenumeruos “Vilnį” ir 
vyks kartu. Mieli vajininkai, padir
bėkime ir užtikrinu, kad pasekmė
mis galėsime pasidžiaugti ir net 
pasididžiuoti savo gražiu darbu.

Tie kurie išsiusite savo prenume
ratas ne vėliau vasario 5 d., būsite 
priskaityti prie vajaus.

Nežiūrint, kad mūsų senųjų lietu
vių ateivių karta retėja, kol kas 
galime pasididžiuoti, kad dar vis 
turime du laikraščius, kurie mums 
teikia teisingas žinias iš darbo 
žmonių kovų už sotesnį ir pilnesnį 
gyvenimą, taipgi teikia teisingas 
žinias iš mūsų senosios tėvynės T. 
Lietuvos. Stenkimės tuos laikraš
čius kuo ilgiau išlaikyti. Vajininkė

CICERO, ILL.

— Frank Baltrūnas, 27, 5039 
Ogden Ave., areštuotas savo bute. 
Apkaltintas užpuolimu. Policija sa
kė, kad jis užpuolė Penni L. Watts, 
1621 So. 51st Ave., ir lazda sužalo
jo jos veidą ir kūną.

— Victor Solis buvo apkaltintas 
netvarkos kėlimu 2100 So. Cicero 
Avė. Anksčiau jau jis buvo kaltin
tas muštynėmis, užpuolimu ir šau
dymu.

— Victor Kulbokas, 64, 1437 So. 
48th Ct., apkaltintas savo žmonos 
Vandos nustūmimu nuo laiptų. Jai 
išnarinta petis. Buvo nuvežta į 
Loretto ligoninę. Vincentui nusta
tyta 1,000 dol. kaucija ir paskirta 
teismo data.

— Mirė Elizabeth Kudzma, 77, 
išgyvenusi 65 metus Berwyne. Iš 
Vance Funeral Home palaidota 
Lietuvių tautinėse kapinėse.

— Marie Laudonckas, 87, gyve
nimą praleidusi Cicero, mirė Loret
to ligoninėje. Iš Butkus Funeral 
Home nulydėta į šv. Antano bažny
čią, o iš ten į šv. Kazimiero 
kapines. Liko du sūnus, brolis, 
sesuo, trys anūkai ir trys proanū
kiai.

— Cicero gyventoja Mary Staku- 
lis mirė Mac Neal Memorial Hospi
tal po trumpos ligos. Iš Butkus 
Funeral Home palydėta į šv. Anta 
no bažnyčią, o iš ten į šv. Kazimie
ro kapines. Paliko vyrą Tony, 
dukterį, sūnų, brolį ir penkias 
seseris.

S. ir I. Krivickai lankėsi Čikagoje

Tuoj po Naujų metų švenčių prie 
Jungtinių Tautų akredituotas Žur
nalistas Sigitas Krivickas su žmona 
Irena lankėsi Čikagoje. Sį kartą 
buvo atvykę jie vieni du, be savo 
vaikučių, kurių pažįstami 'čikagie- 
čiai irgi išsiilgę.

Čikagoje per tris dienas Sigitas ir 
Irena pasimatė su savo draugais 
bei pažįstamais. Laikraščio darbuo
tojai Frank ir Antonette Vaitkai
suruošė jiems priėmimą, kur daly
vavo ir daugiau draugų Krivickų

išskubėjo atgal į Niujorką, norėda
mi laiku sugrįžti namo. Bičiulis

Krivickas, Irena KrivickJonė, Sftnug Jonuką*. dukrelė Jurga

V ilnis. 19X2 aau«M> 27

— Po ilgos ir sunkios ligos Lo
retto ligoninėje mirė Anna Milaus- 
kas, gyvenimą praleidusi Cicero, 
buvusi savininkė Cicero Bakery. Iš 
Butkus Funeral Home palydėta į 
šv. Antano bažnyčią, o iš ten į šv. 
Kazimiero kapines. Paliko dvi duk
ros, keturi anūkai ir 12 proanūkių.

— Oak Park Hospital mirė An
ton C.Misevitch, 87. Iš Vance 
Funeral Home palydėtas į šv. 
Antano bažnyčią ir iš ten į šv. 
Kazimiero kapines. Paliko sūnų, 
tris dukteris ir daugelį kitų gimi- 
n*ū- John Feiza

KAPINIU SKLYPU 
SAVININKAMS

Lietuvių Tautinių kapinių sklypų 
savininkų metinis susirinkimas 
šiais 1982 metais įvyks sekmadienį, 
kovo (March) 14 dieną, 1:30 vai. po 
pietų, Amerikos legiono—Dariaus 
Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave., Chicago, Ill.

Bus renkami 5 direktoriai 6 metų 
kadencijai, Kapinių steigėjų pa
minklo raportas, Konstitucijos pa- 
pildymo-pataisymo gvildenimas, 
naujo prievaizdos (manadžeriaus) 
raportas, valdybos ir komisijų pra
nešimai, nauji sumanymai.

Svarbu visiems sklypų savinin
kams dalyvauti šiame susirinkime. 
Taipgi labai svarbu į susirinkimą 
nesivėluoti. Susirinkime dalyvauki
te gausiai.

Sklypo Savininkas.

pažįstamų bei bičiulių.
Malonu buvo šnektelti su Sigitu 

ir Irena. Gaila, kad nebuvo atsive
žę šnekučio savo sūnaus Jonuko ir 
dukrelės Jurgutės. Šį kartą vaikai 
buvo palikti Niujorke TSRS misijos 
vaikų stovykloje. Tenka laukti, ga
vę progą, atvyks visa šeima ilges
niam ar trumpesniam laikui.

Krivickai buvo atvykę automaši
na. Sausio 7 dienos anksti rytą



ST. PETERSBURG, FLA.

KONCERTAS
Čikagos “Lakštučių” koncertas įvyks 1982 m. vasario 20 d.

Rengia Lietuvių Vyresniųjų Piliečių klubas 
314-15 Ave. So., St. Petersburg, Fla.

Kaip eina "Vilnies" vajus
ISUVEST1NE IKI SAUSIO 5 D.[

Sj kartą į vajininkų darbo suvestinę tenka atkreipti dėmesys i 
pasidarbiavimą gaunant naujų skaitytojų. Nuo gruodžio 16 iki sausio 5 
dienos gauta net 6 nauji skaitytojai. Gavo: F. Vaitkus, 3, Julia Marazienė 2 
ir Julia Andrulienė 1. Išsirikiavimo atžvilgiu, J. Andrulienė per ši trumpa 
laiką iš ketvirtos vietos iškilo i pirma. Kiti vajininkai irgi pasistūmėjo. Tai 
rodo, kad darbo rinka vajininkams dar neišsekusi.

Vajininkai išsirikiavo:
JULIA ANDRULIS-St. Petersburg, Fla................2600
F. VAITKUS—Chicago.............................................2360
ST. MASYTE—Detroit, Mich....................................1880
JULIA MARAZAS-Chicago....................................1800
JULIA URMON—Chicago........................................1180
VIOLET TRASK-San Leandro, Cal..........................900
ADELINE SUSNIS—Chesterland, Oh.......................740
ALVINA STRICH—Kenosha, Wis..............................520
ELIZABETH MARGIS—Grand Rapids, Mich............420
ELIZABETH REPSHIS-Dorchester, Mass..............400
MARY STRAUSS—Bridgeport, Ct............................ 360
MAGDALEN NOVITSKI-Miami, Fla.......................320
ANNA BERN AT—Los Angeles, Cal.......................... 280
B. F. KUBILIUS—Hot Springs, Ark..........................260

Per raštinę..............................................................1480

Širdingai dėkojam vajininkams ir skaitytojams kooperavusiems su jais.

Lakštutės pasirengusios 
pasisvečiuoti šiltoje

Floridoje
Išsiilgę žavių ir širdį glostančių 

lietuviškų dainų, floridiečiai pasi
kvietė Čikagoje pagarsėjusias dai
nininkes Lakštutes. St. Peters
burg, Fla., pažangūs lietuviai joms 
rengia šaunų koncertą vasario 20 d.

Kiek teko nugirsti, mūsų mielos 
Lakštutės ruošiasi vykti kiek anks
čiau ir prieš koncertą pailsėti, o po 
koncerto taipgi veikiausiai pasisve
čiuos savaitę, o gal ir ilgiau. Taigi, 
mes čikagiečiai jų negirdėsime ilgo
ką laiką. Tačiau žinodami, kad 
Lakštutės nuotaikingai praleis porą 
savaičių šiltoje Floridoje, galime 
joms palinkėti nuotaikingos ir pui
kios kelionės, šiltai bei žaviai pa
linksminti mūsų tautiečius.

Štai mielų dainininkių kolekty
vas: Estelle Bogden, Vanda Gai- 
dam, Anna Krisiken, J. Feiza ir jų 
vadovė muzikė ir chorų vedėja 
Valeria Urbikas.

L,

Gero vėjo mieloms Lakštutėms!
Julija M.

Rūpestingai apkalbėti 
"Vilnies" reikalai

Gruodžio 26 d. įvyko “Vilnies” 
bendrovės direktorių tarybos posė
dis. Buvo rūpestingai apkalbėti 
“Vilnį” liečiantys reikalai. Pasiro
do, kad nežiūrint tam tikrų sunku
mų, darbas eina sklandžiai. Visi 
direkcijos nariai ir šiaip nuoširdūs 
vilniečiai rūpinasi laikraščio reika
lais. e • ,

Laikraščio vajus eina neprasčiau 
šiai, bet jis artinas prie užbaigos. 
Pradžioje buvo manyta, kad užteks 
4 mėnesių, bet vajininkams pagei
daujant, jis buvo pratęstas dar 
vieną mėnesį. Tad nutarta užbaigti 
vajų naujų skaitytojų gavimui ir 
senų panaujinimui vasario 1 d. bet 
ligi vasario 5 d. gauti pinigai dar 
bus priskaityti punktais prie va 
jaus.

Nutarta vajininkų pagerbimui 
kovo 7 d. surengti banketą. Po 
banketo bus rodomos Juliaus Urbi-
Vilnis, 1982 sausio 27 

ko atvežtos iš T. Lietuvos slaidės. 
Banketo suruošimui išrinkta komi
sija: J. Pateckas, A. Vaitkienė, P. 
Malinauskienė ir J. Feiza.

Duotas išsamus finansinio stovio 
raportas ir priimtas.

Sekantis posėdis įvyks sausio 30 
d. 1 vai. po pietų.

Sekr. J. Marazienė

Sveikinimai
Mieli “Vilnies” bendradarbiai ir 

skaitytojai!
Leiskite iš visos širdies Jus pa

sveikinti Naujųjų 1982 metų proga. 
Būkite sveiki, laimingi ir kūrybin
gi. Tegu Jūsų pastangos skelbti 
taiką, pažangą ir tautų bendradar
biavimą apsivainikuoja naujais lai
mėjimais! Aš įsitikinęs, kad dorieji 
pasaulio žmonės išsaugos taiką sau 
ir savo vaikams, kad taikos jėgos 
nenugalimos! Jų eilėse ir Jūs, 
brangūs tautiečiai.

Sėkmės gyvenime ir kovoje už 
taiką!

K. Kedaitis
Maskva

Mieli draugai:
Tegu 82-ji atneša Jums nauju 

jėgų ir energijos sunkiame darbe. 
Sekam Jūsų veiklą ir darbą, gau
nam ir skaitom “Vilnį”. Ačiū. 
Džiaugiamės, kad “Vilnis" ir vilnie
čiai gyvuoja.

Rimgaudas ir Nijolė Mališauskai
Vilnius

Gerb. Tautiečiai!
Visokeriopos sėkmės, sveikatos 

ir laimės Naujaisiais metais Jums 
ir Jūsų artimiesiems linki “Gimtojo 
krašto” redakcija.

Vacys Reimeris 
Vilnius

Gerbiamieji:
Su Naujaisiais 1982!
Geros ir sveikatos, ir nuotaikos, 

ir viso kito. įkvėpimo leidžiant 
“Vilnį"!

A. Semaška
Vilnius

Draugai!
Širdingai sveikiname Naujųjų 

Metų proga, linkime daug geros 
sveikatos, širdžių šilumos ir sėk 
mės Jūsų darbuose ir gyvenime.

Antonia ir Linas Valbasiai
Vilnius

Mieli draugai!
Karštai sveikinu Naujųjų metų 

proga ’’Vilnies” redakcijos darbuo
tojus, bendradarbius, platintojus, 
rėmėjus, skaitytojus ir visus tėvy
nainius.

Visiems linkiu daug laimės, 
džiaugsmo, energijos, o daugiausia 
stiprios sveikatos.

Vandalinas Junevičius
Kaunas

Sveikiname šauniąją “Vilnį”— 
nuo redaktorių iki skaitytojų—su 
Naujaisiais 1982-aisiais metais!

Tegu garsiai skamba “Vilnies” 
skleidžiamas tiesos žodis, tegu 
Naujieji metai Jums, mieli tautie
čiai, būna laimės ir stiprybės me
tais!

“Tėviškės” draugija
P. Petronis

Vilnius

Bruno Gates (Gudaitis)
Gyveno Sun City, Arizona. Mirė 1981 metų gruodžio 28 dieną, 

sulaukęs 66 metų, gimęs Aurora, III.
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Estella, sūnus Tommy, 

broliai Weslie ir Martynas, motina Josephine Sisevičienė ir jos 
vyras Charlis.

Velionio kūnas buvo sukremuotas ir pelenai padėti į spintą.
Velionis buvo mokslo vyras. Nuo pat vaikystės dienų mylėjo 

mokslą, mokėsi pats ir skatino kitus mokytis. Duoną pelnėse 
direktoriaudamas aukštojoje mokykloje.

Mes likę Jo nepamiršim iki būsim gyvi. Jo mirtis mūsų širdyse 
sukėlė didžiausį skausmą. Mielas Bruno, ilsėkis amžinai.

Nuliūdę: Žmona, sūnus, broliai, motina ir jos vyras

ADM.

Pagerbsime "Vilnies" 
vajininkus

“Vilnies” direkcija nutarė kovo 7 
d. surengti banketą ir jame pa
gerbti darbščiuosius vajininkus. 
Taipgi po banketo drg. Julius 
Urbikas pasižadėjo parodyti slai- 
des. Jis praeitų metų vasarą su 
žmona Maryte viešėjo savo tėvų 
gimtajame krašte Tarybų Lietuvo
je ir padarė daug foto nuotraukų, 
kurias ir parodys banketo daly
viams.

Iš anksto užprašome visus geros 
valios lietuvius, kurie norite pama
tyti dabartinės Lietuvos puikius 
pastatus ir gražiai įrengtas poilsiui 
vietas, dalyvaukite minėtame ban
kete ir pasigrožėkite tais žaviais 
vaizdais. Rengimo komisija



Metai be Jono Mažeikos

Jonas S. Mažeika
Sausio 18 d. sukako metai nuo 

drg. Jono Mažeikos atsiskyrimo 
visiems laikams iš gyvųjų tarpo! 
Velionis sulaukė gražaus amžiaus, 
visų savo brandų gyvenimų skyrė 
darbo žmonių reikalų gynimui. Jis 
matė, kad tarpe žmonių nėra lygy
bės, vieni sunkiai dirba ir pusba
džiai gyvena, kiti nedirba, bet 
prabangiai gyvena. Prie pastarųjų 
ir jis save priskaitė. Tad matė 
viena išeiti, tai stoti į organizuotų 
žmonių gretas ir vesti neatlaidžią 
kovą prieš išnaudotojus.

Jonas savo jaunystę ir vaikystę 
praleido gražiame Aukštaitijos 
kampelyje, Biržų rajone, Vabalnin
ko apylinkėje, Uoginių kaime. Į šią 
šalį atvyko 1907 metais ir dar 
naujoku būdamas įstojo į tuolaikinę 
Socialistų Sąjungą, o vėliau į Ko
munistų Partiją, kurios nariu išbu
vo iki sustojo plakusi jo kilnioji 
širdis.

Velionis per eilę metų dirbo 
“Vilnies” įstaigoje. Pradžioje admi
nistracijoje, o vėliau redakcijoje.

Kaip daugeliui kovotojų prieš 
pavergėjus, tenka gyvenimo kelyje 
sutikti įvairių sunkumų, nuo jų 
nebuvo laisvas ir Jonas, bet jis toje 
sunkioj kovoje nepalūžo.

Trumpam straipsnely neįmanoma 
išsemti visus Jono darbus, tik 
primenu Jo kilnios idėjos drau
gams, kad mes Jono asmenyje 
netekome ištikimo darbo klasės 
sūnaus, nepavaduojamo kovotojo 
už darbo žmonių reikalus.

Velionis rūpinosi, kad laikraštis 
“Vilnis” juo ilgiau gyvuotų ir švies
tu darbo liaudį bei telktų į vieną 
tvirtą kūną, kuris nepalaužiamai ir 
ištikimai kovotų už visos žmonijos 
sotesnį ir pilnesnį gyvenimą.

Tęskime jo nebaigtą kovą, tai 
bus tikras jo darbų ir siekių 
įvertinimas. Lai jo kilnus atmini- 
būna gyvas mūsų mintyse.

Vyšnutė

Trys metai be 
Juozo Stalioraičio

Kuomet mes kalbame apie laik 
raščio “Vilnis" reikalus, tuojaus 
metasi į akis, kas ir kada pradėjo 
leisti laikraštį ir kas dėl jo daug 
dirbo. Jų sąraše randame drg. 
Juozo Stalioraičio vardą. Jis buvo 
vienas iš tų, kuris dirbo su kitais 
draugais, kad "Vilnis” pradėtų lan
kyti skaitytojus. Be to, kad juo 
daugiau pasiektų lietuvių ir jiems 
teiktų teisingas žinias ir kviestų į 
vieningą kovą prieš išnaudotojus, 
jis dirbo skaitytojų gavimo vajuo
se.

Juozas ne tik prisidėjo prie “Vil
nies” išleidimo, bet per daugel 
metų buvo direkcijos nariu bei 
nuolatiniu vajininku.

Sausio 28 d. sukaąka 3 metai, 
kaip negailestinga mirtis sustabdė 
jo jautriosios širdies plakimą ir 
atskyrė iš mūsų visiems laikams. 
Bet Juozo garbingi ir gražūs darbai 
tebėra Jo draugų nepamiršti, o Jo 
kilnus atminimas visų gerbiamas.

Tęskime jo pradėtą darbą, rūpin
kimės, kad “Vilnis”, dėl kurios 
Juozas tiek daug sielojosi, ilgai 
lankytų skaitytojus ir teiktų teisin
gas žinias iš darbo žmonių kovų ir 
iš mūsų senosios tėvynes žmonių 
gyvenimo. Julija M.

L. MATUZIENĖ NESVE1KUOJA

Daug veikusi pažangiame judėji
me, o pastaruoju laiku ligos per
blokšta drg. Lucille Matuzienė vėl 
rimčiau susirgo. Jos globėja drg. 
E. Bogden sakė, kad po žiemos 
švenčių vėl Liucille grįš į ligoninę.

Gaila, kad tokiai nuoširdžiai dar
bo klasės dukrai tenka sutikti tiek 
skaudžių valandų.

Linkiu jai nugalėti ligą ir dar 
pasidžiaugti gyvenimu. J. M-nė

Mirę lietuviai
Gruodžio 16 d. mirė Algirdas 

Kazanauskas, sulaukęs 67 metų, 
gimęs Čikagoje.

Gruodžio 16 d. mirė Janita Ste
wart, pagal tėvus Harris, sulaukusi 
56 metų.

Gruodžio 19 d. mirė Konstantinas 
Leipus, sulaukęs 54 metus, gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 15 
metų.

Gruodžio 20 d. mirė dr. Jonas 
Pavilonis, gimęs Lietuvoje, Pane
vėžyje. Amerikoje išgyveno 29 
metus.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Anna Dombrowski
Liūdni du metai praslinko kaip negailestinga mirtis sustabdė 

mylimos draugės Anna Dombrowski-Petrauskaites jautriosios 
širdies plakimą. 1980 m. sausio 10 diena, kurioje ji atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, yra liūdesio diena ne tik jos dukrai, sūnui ir jų 
šeimoms, bet ir mums visiems ją pažinusiems ir dalyvavusiems 
pažangos veikloje.

Mūsų mintyse širdyse tebėra gyvas jos gražaus gyvenimo 
pavyzdys ir nuoširdus draugiškumas. Visuomet prisiminsime Jos 
kilnų atminamą, o mūsų krūtinėse degs tikros meilės liepsnelė 
Jos pagarbai.

Artimas draugas JONAS PATECKAS
LINDA PATECKAITĖ

Gruodžio 20 d. mirė Marija Puš- 
kevičius-Minikevičiūtė, gimusi Lie
tuvoje, Jurbarke. Amerikoje išgy
veno 31 metus.

Gruodžio 20 d. mirė Bronius 
Ambraziejus, sulaukęs 82 metų, 
gimęs Lietuvoje, Marijampolėje. 
Amerikoje išgyveno 31 metus.

Gruodžio 27 mirė Marija Gegevi- 
čius, gimusi Lietuvoje.

Gruodžio 28 d. mirė Apolonija 
Purlis Meiliūtė, sulaukusi senat
vės, gimus Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 52 metus.

Gruodžio 27 d. mirė Jonas Kani
šauskas, sulaukęs 81 metų.

v

SEBRING, FLA. 
Mirus

Vincui Žilaičiui
Reiškiame gilią užuojautą jo šeimai, giminėms, artimiesiems 

bei idėjos draugams.
J. ir M. Miller
M. Gružinskas 
H. Siauris
J. Andrulienė 
F. ir V. Budrioniai 
Petronėle Keller 
Al. ir V. Zuris 
L. Novak 
L. Strack
V. ir M. Repekai
N. ir H. Samanick 
J. ir J. Pluscauskai
W. Dubendris

F. Bunkus
A. ir P. Lukai 
J. Greblick
J. Pečiuliūnas
B. Jankauskas
K. Dailidėnas
E. Drobienė
P. ir A. Aleknai 
A. Pakalniškienė 
A. ir M. Raškauskai 
J. ir T. Lukai
F. Mockapetris
S. ir V. Kuzmickai 
J. ir B. Vaitkai

J. Bowman
V. ir V. Bunkai
W. Alaveckis 
H. Janulytė
H. Sarkiunienė 
R. Janulis 
Wolter 
Virginia Wott
H. ir J. Dobrow 
Ruth Bell 
E. Valley
A. Klimavičienė 
W. ir E. Dūdai 
J. Harmatiuk l"

LIŪDNOS
Juozo Stalioraičio

MIRTIES METINES
Sausio 28 d. sukaks3 metai, kaip negailestinga mirtis visai 

netikėtai ir nenujaustai sustabdė širdies plakimą mūsų mylimo 
vyro, tėvo ir senelip Juozo Stalioraičio, atskirdama jį iš mūsų 
visiems laikams. Toji 1979 m. sausio 28 d. yra pati skaudžiausia 
diena mūsų šeimoje.

Mes žinome, kad mūsų brangusis negrįš pas mus ir nepaguos 
mūsų, nebegirdėsime tų švelnių ir pamokinančių žodžių, kuriuos 
jis gyvas būdamas dažnai kalbėdavo ir nurodydavo, kaip turime 
gyventi ir būti naudingais ne tik sau, bet ir visuomenei. Artėjant 
tai skaudžiai dienai, kurioje priešu metus užgeso jo šviesaus 
gyvenimo liepsnelė, norime pasakyti ir Jo draugams, kad mes Jo 
liūdime ir laikomės jo nurodymų, kokiu keliu turime eiti ir 
pasitarnauti darbo liaudžiai.

Lai mūsų mieliausiam bus amžina ramybė, o mes minėsime jo 
didelius darbus ir gerbsime jo kilnų atminimą.

o

Liūdinti žmona PETRONĖLE
Sūnus JOSEPH
Anūkai: SUSAN, JOSEPH-ROBERT, JAMES 
JOANN ir jos vyras JOHN TRYNIS

12 Vilnis, 1982 sausio 27


